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AMERIKOS NEGRU ZYGIS IWASHINGTONA
LIETUVOJE STIPRIAI JAUČIAMAS 
RUSIJOS KOLONISTŲ PRIEAUGLIS
Statistikos valdyba Vilniuje pranešė jau apskaičiavusi, kad 

šių metų sausio 1 d. Lietuvoj (okupacinės valdžios apibrėžtoj 
teritorijoj) buvo 3 milijonai 64 tūkstančiai gyventojų. Apie 47'/ 
gyvena miestuose. Vilniuje jau 392,000 gyventojų. Kaune jau 
beveik 300,000. Natūralusis gyventojų prieauglis 1967 metais 
Lietuvoj buvęs 29,000. Tai tik kiek daugiau kaip 9 iš 1,000. Ne
priklausomybės metais metinis natūralinis prieauglis vidutiniškai 
buvo 12 iš tūkstančio. 1965 metais — tos pačios sovietinės sta
tistikos valdybos duomenimis — natūralusis prieauglis buvęs 
apie 10.3 iš tūkstančio. Taigi, tas prieauglisper dvejus metus su
mažėjo apie 11%.

Visoj sovietinėj imperijoj na
tūralusis gyventojų prieauglis 
kiek didesnis kaip Lietuvoj. 1965 
jis buvo 11.1 iš tūkstančio. Bet 
ir ten tas prieauglis mažėja. 
1956 ir 1957 buvo 17.6 iš tūks
tančio. Po to per devynerius 
metus krito iki 11.1, tai yra, su
mažėjo beveik 37-niais nuošim
čiais. Tiesioginė prieauglio ma
žėjimo priežastis — ryškus gi
mimų mažėjimas. Pasigirsta su
sirūpinimo balsų dėl gimimų ma
žėjimo ir Lietuvoj. Propagandis
tai skuba guostis, kad tas reiški
nys esąs ūkinės gerovės kilimo 
pasekmė... Kiti tą reiškinį aiš
kina nenatūraliai paskutintu gy
ventojų sutelkimu miestuose. 
Apie ketvirtadalis Lietuvos gy
ventojų, — o jaunesniųjų net 
apie pusė — dabar yra naujaku
riai miestuose, ir dauguma at
vejų tai naujakuriai be minima
liausių sąlygų šeimai normaliai 
gyventi.

šalia natūraliojo gyventojų 
prieauglio, Lietuvoj jau kuris 
metas yra ir kitas — nenatūra
lus — prieauglis. Pavyzdžiui, 
1967 metais, kai natūralaus 
prieauglio buvę 29,000, iš viso 
gyventojų skaičius paddėjo 38- 
niais tūkstančiai. Vienuolika 
tūkstančių prieauglio susidarė 
ne iš gimimų-mirimų, o iš išvy- 
kimų-atvykimų skirtumo. Ta 
vienuolika tūkstančių tai ne nau
jagimiai, o iš Rusijos atvykę 
nauji kolonistai. Jų 1967 metais 
Lietuvon atvyko daugiau, negu 
vienuolika tūkstančių, nes 11,000 
yra tik gyventojų “mainų pel
nas”, o ne apyvarta. Tikras tais 
metais atvykusių kolonistų skai
čius būtų prie 11 tūkstančių pri
dėjus dar ir visus tuos, kurie 
atvyko vietoj kiekvieno lietuvio, 
tais metais išvykusio ar išvyk- 
dinto iš Lietuvos “į broliškas 
respublikas”. Tas skaičius ta
čiau neminimas. Tad aišku tik 
tiek, kad, nepaisant kiek lie
tuvių ar kitų 1967 metais iš Lie
tuvos buvo iškeldinta ar kaip 
nors savanoriškai būtų išvykę, 
į jų vietą atvyko ne tik tiek pat, 
bet ir vidutiniškai po 30 kasdien 
daugiau. Tokiu greičiu pernai 
Lietuvoj didėjo kolonistų skai
čius.

Neturime duomenų, kaip buvo 
1966 metais. Bet 1965, spren
džiant iš tos pačios įstaigos pa
skelbtų duomenų, tas didėjimas 
buvo 50% greitesnis: vidutiniš
kai po 45 kasdien.

Nėra abejonės, kad visas tas 
nenat oralinis gyventojų prie
auglis Lietuvoj yra išimtinai ko
lonistų prieauglis, Lietuvą rusi
nančio elemento plėtimas. Nes į 
Lietuvą dabar atsikraustyti ir 
įsikurti neturi progos niekas ki
tas, kaip rusai ar tolygaus mask- 
vinio modelio “internacionalis
tai”, kurių vien buvimas Lietu
voj jau savaime tirština rusiš
ką spalvą tautiniame Lietuvos 
paveiksle. (E)

į IŠ VISO PASAULIO
♦

ČIKAGA. — Atstovų Rūmų, 
ilgametis narys William T. Mur
phy, demokratas iš 3-čio distrik- 
to, oficialiai paskelbė, kad jis vėl 
kandidatuoja į kongresą. Pirmą 
kartą jis buvo išrinktas į Kon
gresą 1958 metais. Prieš tai at
stovas Murphy buvo 24 metus 

I Čikagos miesto Taryboje.
MASKVA. — Sovietai paleido 

iš beprotnamio ten tris mėnesius 
išlaikytą matematiką Aleksand
rą Jeseniną-Volpiiną. Jis buvo 
uždarytas, kai pradėjo rašinėti 
valdžiai protestus dėl rašytojų 
nuteisimo. Jo paleidimo reika
lavo 99 sovietų matematikai, jų 
tarpe garsūs sovietų mokslinin
kai, laureatai.

PANAMA. — Prezidento rin
kimų rezultatų Panamoje dar 
niekas nežino, nes vyriausia ko
misija atsisako juos paskelbti. 
Panamoje rinkimų dieną kilo 
riaušės, kuriose žuvo du asme
nys ir 8 buvo sužeisti. Svarbiau
sieji kandidatai — opozicijos dr. 
Arias ir dabartinės valdžios iš
statytas David Samudio abu gi
riasi rinkimus laimėję.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų sekretorius U Thantas 
Kanadoje pareikalavo, kad Ame
rika visai sustabdytų Šiaurės 
Vietnamo bombardavimus. Tai 
daug padėtų derybose su Hano
jaus valdžia.

TOKIJO. — Japonija ir Sovie
tų Sąjunga pasirašė naują pre
kybos sutartį, kuri 16% padidins 
abiejų šalių prekybą. Sutartis 
panaikins japonams nepalankų 
prekybos balansą. Jie iki šiol 
daugiau pirkdavo, negu parduo
davo sovietams.

Prancūzų studentų 
demonstracija

PARYŽIUS. — Studentų, dar
bininkų ir mokytojų suruoštas 
žygis už universitetų reformas 
nustebino ir optimistiškiausius 
studentų vadus. Demonstraci
joje dalyvavo šimtai tūkstančių 
žmonių. Vadai nešė raudonas 
vėliavas, giedojo “Internaciona
lą” ir šaukė šūkius prieš prezi
dentą de Gaulle’į.

Stebėtojai nurodo, kad Pran
cūzijos universitetai tikrai yra 
apleisti. Trūksta naujų pasta
tų, studentai klasėse yra su
spausti po 50 ar daugiau. Stu
dentams mokamos stipendijos 
esančios labai mažos, daug stu
dentų turi uždarbiauti naktimis, 
o dienomis studijuoti.

Demonstracijos Paryžiuje bu
vo šį kartą tvarkingos. Policija 
stovėjo nuošaliai. Studentų ir 
profesorių delegaciją priėmė 
pats premjeras Pompidou. Jis 
pažadėjo įvairių reformų. Val
džia tikisi, kad po 10 dienų stu
dentų riaušių prie Sorbonos, da
bar ateis taika.

Į erdves skrendantieji astronautai vešis naujai pagamintą siunčia
mąjį televizijos aparatą, sverianti tiktai 7 svarus, bet galintį nuo Mė
nulio perduoti gyvus televizijos paveikslus Žemėn. Jis taip įrengtas, 
kad veiks 250 laipsniu karštyje ir 300 laipsniu šaltyje. Be to, sti

klai toki, kad galės imti paveikslus ir apytamsėje.

ČEKOSLOVAKIJA ATKERTA RYTINES 
VOKIETIJOS KOMUNISTŲ SPAUDAI

PRAHA. — Rytų Vokietijos, Lenkijos spaudos puolimai iš
šaukė Čekoslovakijoje aštrią reakciją. Tų dviejų kraštų spauda 
kritikuoja naują čekų komunistų vadovybę ir jos užimtą reformų 
liniją. Pragos radijas, atsiliepdamas į vokiečių komunistų “Neues 
Deutschland” laikraščio kritiką, piktai įspėja nešmeižti Čekos
lovakijos, nes ji puikiai žino iš savo pačios patirties, kokiais me
todais ir būdais maža grupė žmonių gali prisistatyti, kaip visa 
komunistų partija ir net visa darbininkų klasė. Pragos radijas 
sako, kad po 2'0 metų patirties, čekoslovakai galvoja, jog socializ
mas negali būti pastatytas be demokratijos.

Rytų Vokietijos komunistų or
ganas, kritikuodamas Pragos 
Tarptautinės Politikos instituto 
direktorių, profesorių Antoniną 
Sneidareką, tvirtina, kad jis dir
ba kartu su Vakarų Vokietija ir 
pritaria jos finansų ministeriui 
Josefui Strausui. Kartu komu
nistų laikraštis įspėja, primin
damas nacių laikus, kad su vo
kiečių imperialistais bendradar
biavimas nuvedąs į Buchenval-' 
dą, Majdaneką, Lidice ir kitus 
koncentracijos lagerius.

“žiūrėk kas kalba”...
Į tai atsakydamas Pragos ra

dijas pasišaipo — esą įdomu, jog 
tas kankinimų ir mirties vietas 
primena ne kitas koks laikraš
tis, bet — Berlyno. “Mes re
komenduojame Berlynui susival
dyti ir nepriminti šios Vokieti
jos praeities dalies” — sako Pra
gos radijas.

Atsakydamas į kitų laikraš
čių puolimus, į Varšuvos “Try- 
buna Ludu” ir Maskvos “Lite- 
ratumaja Gazeta”, Pragos ra
dijas sako, kad tie visi melai ir 
perdėjimai rodo tos spaudos blo
gas intencijas Čekoslovakijai. 
Tai esanti tokio kalibro demago
gija, kad net ir pripratusiems 
prie tokių dalykų užgniaužia 
kvapą.

Čekoslovakijos komunistų laik
raštis “Rude Pravo” išspausdi
no savo skaitytojams anketą, ku
rioje prašo pasisakyti apie da

bartinę vyriausybės reformą. 
Klausimų tarpe yra tokių: ar su
derinamas komunizmas su demo
kratija, ar yra Čekoslovakijoje 
klasės, kurios kovoja viena prieš 
kitą?

Partijos sekretorius Dubčekas 
paskelbė, jog šį rudenį įvyks par
tijos kongresas, kuris išrinks 
naują partijos centro komitetą. 
Prieš šito kongreso šaukimą ko
vojo konservatyvusis partijos 
veikėjų elementas su Novotniu 
priekyje. Jie bijo, kad kon
gresas galutinai pasuks demo
kratiniu keliu ir nebeišrinks se
nųjų partijos vadų į svarbias 
vietas.

Nebraskos rinkimai
OHAMA. — Nebraskos pirmi

niai rinkimai vėl sukėlė įvairių 
opinijos tyrimo institutų spėlio
jimų, kaip dabar stovi abiejų 
partijų kandidatai į prezidentus. 
Demokratų tarpe, tų institutų 
žiniomis, senatorius Kennedy 
šiek tiek prarado savo turėtą po 
Indianos pirminių rinkimų po
ziciją. Vis tiek, šiuo metu jis 
laikomas stipriausiu demokra
tų kandidatu.

Respublikonų tarpe vis dau
giau minimas gubernatoriaus 
Rockefellerio vardas. Daug kas 
galvoja, kad nors Nixonas yra 
stipresnis pačioje respublikonų 
organizacijoje, prezidento rinki
muose Rockefelleris turi dau-

VĖLIAUSIOS ŽŽWOS
♦

♦ Karinė vadovybė iš Vietna
mo paskelbė, kad apleidžiant ko
munistų užimtą Kham Due “ža
liųjų Barečių” bazę, priešas nu
mušė keturis transporto lėktu
vus ir penkis malūnsparnius. 
Vienas lėktuvas, pašautas ir at
simušęs į kalną, buvo pilnas iš
vežamųjų. žuvo 150 vietnamie
čių ir šeši įgulos nariai — ame
rikiečiai.

♦ Baltieji Rūmai paskelbė, 
kad spalio mėnesį prezidento 
duktė Lynda ir jos vyras kapito
nas Robb laukia kūdikio.

♦ Rumunijoje labai nuošir
džiai buvo sutiktas Prancūzijos 
prezidentas de Gaulle. Jis pa
reiškė, kad šiandien Prancūzijos- 
Rumunijos draugystė dar svar
besnė, negu praeityje, nes visoje 
Europoje vis daugiau pasireiš
kia tautų nacionalizmas.

♦ Per Suezo kanalą į Izraelio 
pusę atplaukė Egipto kareivis 
ir pasiprašė politinio prieglobs
čio. Jam nepatinka Egipto ka-
riuomenės maistas, karininkų lai
kysena ir poilsio stoka.

♦ Britanijos premjeras Wilso- 
nas įspėjo savo partijos narius ir 
darbo unijas, kad atšaukus algų 
suvaržymus, konservatoriai tik
riausiai laimėtų rinkimus. Jis 
siūlo griežtai varžyti kainas ir 
atlyginimus, nors darbo unijos 
tam prieštarauja.

Hanojaus atstovas 
kaltina Amerika

PARYŽIUS. — Pirmą derybų 
dieną Šiaurės Vietnamo delega
cijos vadas ilgoje kalboje įrodi
nėjo, kad Vietname agresorius 
yra ne šiaurės Vietnamas, bet 
Amerika. Kartu komunistų de
legacijos vadas nurodė, kad Sai- 
gono vyriausybė nieko neatsto
vaujanti, bet yra amerikiečių 
pastatyta terorizuoti ir kankin
ti taikius vietnamiečius.

Hanojaus atstovas pareiškė, 
kad Amerika savo agresiją ban
dė perkelti ir į kitas Pietryčių 
Azijoes valstybes — į Laosą ir 
Kambodiją. Jis paneigė tvirtini
mą, kad Vietnamas yra pavo-
jingas Amerikos saugumui.

Savo tvirtinimus Hanojaus de
legatas parėmė žinomų politikų 
pareiškimais. Jis nurodė, ką kal
bėjo apie Vietnamo karą prezi
dentas de Gaulle, ką kalbėjo 
Kambodijos princas Sihanoukas,1 
nurodė į Švedijoje komunistų I 
suorganizuotą, Amerikos teismą | 
Bertrando Russelio tribunole, I 
pridėdamas ir žinomus Vietna-1 
mo karo kritikus Amerikoj: sen. ' 
Robertą Kennedį, sen. Fulbrigh-! 
tą ir žuvusį dr. Martiną Lutherį 
Kingą.

giau galimybių nugalėti bet kurį kelią iš Kašmiro į Kinijos pasie- 
demokratų kandidatą. nį. Kinijai teko statyti 316 my-

Sen. Kennedis irgi neturi par- ,lių ilgumo kelio galą, o Pakista- 
tijos vadovybėje tiek šalininkų nui — 140 mylių.
ir neturi tiek delegatų, kiek vi- Indija bijo, kad šis naujas 
ceprezidentas Humphrey. Jam vieškelis duos Kinijai vienintelį 
todėl labai svarbu pirminiuose i priėjimą Į pietinę Aziją. Kelias 
rinkimuose įrodyti, kad jis su- yra taip pastatytas, kad juo ga- 
renka daugiau balsų. j Ii naudotis ir trijų tonų sunk-

Nebraskoje yra registruota i vežimiai. Kelias eina 8,000 pė- 
293,000 demokratų balsuotojų du aukštyje, kai kur siekdamas 
ir 329,000 respublikonų. Balsuo- 114,000 pėdų. Juo bus galima 
tojai gali įrašyti į balotus bet ku-1 naudotis tik vasarą.
rio kandidato pavardę. Nixonas i Indija, kuri turėjo su Kinija 
ragino balsuotojus — demokra- i trumpą karą 1962 metais, bijo, 
tus įrašyti jo pavardę. Nebras-1 kad naujas vieškelis sujungs dar 
koje balsuojama 2,133 rinkimi-1 artimiau abu Indijos nedraugiš-
nėse būstinėse.

NETURTINGŲJŲ ŽYGIS DETROITE 
SUSIKIRTO SU MIESTO POLICIJA
WASHINGTONAS. — Pietinė Krikščionių Vadovybės Kon

ferencija oficialiai atidarė negrų “skurdžių” žygį Washingtone. 
Iš visų Amerikos miestų į Washingtona įvairiomis priemonėmis 
važiuoja tūkstančiai negrų ir jiems pritariančių baltųjų. Jie 
žada tol pasilikti Washingtone, kol Kongresas patenkins jų rei
kalavimus. Kunigas Abernathy, dr. Kingo Įpėdinis toje orga
nizacijoje, pareiškė, kad ši demonstracija tęsis ne dieną, ne sa
vaitę, bet tol, kol kongresas imsis žygių panaikinti skurdą, be
darbę ir gyventojų kančias. Kitas kunigas Andrew Young, pa
reiškė, kad kiekvieną kartą, kai baltieji valgydami atsisuks į te
leviziją, galvodami ar valgyti gerai iškeptą ar nedakeptą mėsą, 
jie pamatys vargšus negrus, sakančius, kad jie alkani.

Grasina išmesti 
Reutherio uniją

WASHINGTONAS. — Ameri
kos darbo unijų federacijos pre
zidentas George Meany paskelbė, 
kad jei Automobilių darbininkų 
unija iki gegužės-15 d. nesumo
kės jai prieklausančių mokėti 
įnašų į federacijos kasą, tai ji 
automatiškai bus pašalinta iš fe
deracijos.

Automobilių darbininkų uni
jos prezidentas Walteris Reuthe- 
ris seniai kaltina federacijos va
dovybę, kad ji nedarbinga, pa
senusi, neverbuoja naujų narių 
ir nedalyvauja Amerikos socia
linių reikalų sprendime. Darbo 
unijų sluogsniuose neneigiama, 
kad Reutheris seniai yra numa
tęs tapti federacijos prezidentu, 
tačiau senasis Meany tos vietos
neužleidžia. Pats Meany kartą 
pasakė, kad jo vienintelis nusi
kaltimas Reutheriui yra tas, 
kad jis išlaikė gerą sveikatą.

Šiuo metu Reutherio unija fe
deracijai skolinga jau už tris 
mėnesius įnašų, viso 270,000 do
lerių. šios unijos išmetimas iš 
federacijos vėl susilpnins AFL- 
CIO organizaciją. Ji jau anks
čiau, 1957 metais išmetė tyms- 
terių uniją už jos vadų nesą
žiningumą. Gali prie Automobi
lių darbininkų prisidėti ir ki
tos unijos. Tada federacijoje 
galėtų atsirasti skilimas, kuris 
būtų nenaudingas nei unijoms, 
nei demokratų partijai.

Indiją bauginanti
kaimynų draugystė
NEW DELHI. Indijos vy

riausybė pasiuntė protestus Pa- 
kistanui ir komunistinei Kinijai, 

j nes jos abi susitarė sujungti kal- 
Įnuomis vietomis einantį naują 
kelią. — Mintaka tarpeklyje per 

i šiaurinį Kašmirą išvestą plentą. 
I Pakistanas valdo šiaurinį Kaš- 
mirą, dėl kurio Indija ir Pakista
nas kariavo 1948 metais ir vė
liau 1965 m. Kinija iš savo Sin- 
kiango provincijos atvedė kelią 

| iki Mintakos tarpeklio, o Pakis- 
i tanas platina buvusį karavanų

kus kaimynus — Kiniją ir Pa- lingi planai.

“Skurdžių” žygio dalyviai De
troite susikirto su policija, sep
tyni turėjo vykti į ligoninę. Jų 
tarpe buvo ir pagarsėjęs Milwau
kee baltas kunigas Groppi. Dėl 
to įvykio žygio dalyviai nutarė 
pasilikti Detroite, o jei reikės, 
atvežti daugiau žygiuotojų iš 
Washingtono. Katalikų kunigas 
Groppi pasiuntė telegramą į Mil
waukee, kad atvyktų jo specia
liai paruošti 300 savanorių jau
nuolių, su kuriais jis demon
struoja Milwaukee mieste.

Detroito nemalonumas iškilo, 
kai viena negrų mašina sustojo 
draudžiamoje stovėti vietoje. 
Policininkas pareikalavo, kad ji 
pasitrauktų, tačiau jos nebega
lėjo užvesti. Tada policija pa
siruošė tą mašiną temti su poli
cijos vilkiku, bet negrai, vado
vaujami kun. Groppi, neleido au
tomobilio nuvilkti. Kilo susi- 
stumdymas ir buvo pakviesta 
raitoji policija, kuri lazdomis 
negrus apkūlė.

Neseniai prezidento sudaryta 
komisija paskelbė, kad Ameriko
je virš 10 milijonų žmonių blo
gai maitinasi arba alksta. So
cialinio draudimo administraci
ja yra nustačiusi, kad “skurdo 
linija” yra, kai keturių asmenų 
šeima uždirba per metus 3,335 
dolerius, o viengungis uždirba 
1,635 dol. per metus. Apskaičiuo
ta, kad Amerikoje yra virš 26 
milijonų žmonių, kurie neuždir
ba nei tų “skurdo linijos” pini
gų. Trečdalis jų yra negrai.

Šis skurdo žygis primena ki
tus du panašius žygius į Wash
ingtona. Vienas įvyko depresi
jos metu, 1894 metais, kai Ohio 
kasyklų savininkas Jacob Coxey 
nusivedė į Washingtona 10.000 
žmonių reikalauti darbo ir mais
to. Kitas garsus žygis įvyko 
1932 metais. Jame dalyvavo de
presijos suspausti 15,000 vete
ranų. Tie žygiai buvo jėga iš
sklaidyti.

Negrų vadai nurodo, kad kraš
tas šiandien yra labai geroje 
ekonominėje padėtyje, kad duo
nos visiems turėtų užtekti.

Jie sako, kad Amerika daug 
išleidžia ginklams ir karui Viet
name. Jie nurodo į neseniai 
“Fortune” žurnalo padarytą ap
skaičiavimą, kuris rodo, kad 
Amerikoje yra du asmenys, tu
rį iki 1.5 bilijono dolerių turto, 
šeši turi jo iki 1 bilijono ir 58 
asmenys, kurių turtas siekia iki 
500 milijonų dolerių. Negrai rei
kalauja, kad jiems būtų arba pa
rūpinta pakankamai darbų, ku
rie leistų jiems išgyventi be al
kio, arba, kad valdžia jiems mo
kėtų pakankamas pašalpas iš sa
vo iždo, vadinamą, garantuotų 
pajamų mokestį.

kistaną,. Indijos vyriausybė pa
skelbė, kad naujasis kelias su
daro naujų uždavinių Indijos gy
nybai ir jau esą padaryti reika-
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J kurie kada nors Lietuvoje yra 
jjj buvę skautai, bet jau seniai tai 
Jr i u "miršo ir dabar savęs nelaiko 

' JIf ! skautais. Manome kviesti tuos,

SKAUTIJA 
iJJUZ.A IJElliViŲ SKALIŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS
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: kurie save laiko skautais, nors 
l dabar aktyviai ir nedalyvauja 
| skautiškoje veik’oje. Jų pasiro- 
i dvmas minėjimo programoje ir 
Į bus tam tikras grįžimas į akty-
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Ligi Penktosios Tautinės Stovyklos

NELIKO NEI DVIEJU MĖNESIU
Gegužės 15 ir birželio 1 - 

paskutinės registracijos dienos
Kaip jau žinome, Penktoji Tautinė Stovykla Rako stovyk

lavietėje, Custer, Mich., prasideda liepos 8 ir baigiasi liepos 20. 
Pastovyklių pradininkai gali atvykti anksčiau ir pradėti įsirengti. 
Liepos 6 jau veiks viena valgykla, kuri galės maistu aprūpinti

STOVYKLINIO KŪRIMOSI ĮKARŠTYJE
Reikia pasidirbti pakabą indams sukabinti.

pradininkus ir kitus iš anksto
Stovyklos mokestis

visam laikui vienam asmeniui 
$45, vienai savaitei $25 ir už at
skirą dieną $5. Stovyklaujant 
daugiau negu vienam iš tos pa
čios šeimos, pirmas šeimos na
rys moka $45, kiti po 40 už visą 
laiką.

Stovyklai registruoja masi

iš anksto vienetais per tunti- 
ninkus-es bei vietininkus-es iki 
gegužės 15. V-sios T. S. virši
ninko pavaduotojui turi būti nu-

atvykusius pareigūnus.
j pasiekti stovyklavietę (atstu- 
Įmas apie 250 mylių). Iš anksto 
užregistruotus chicagiečiai su
tinka savo autobusais nuvežti į 
tautinę stovyklą. Išvažiuojama 
liepos 8 d. ryte nuo Jaunimo 
Centro. Vienetų vadovai pra
šomi kuo greičiausiai susirišti su 
Chicaga, ar kreiptis į Vidurio 
rajono vadą, v. s. V. Tallat-Kelp- 
Šą, 2300 W. 2’3rd St., Chicago, 
Ill., 60608.

Kiekvienas stovyklautojas 
atsiveža

GRĮŽTA 
BUVĘ 
SKAUTAI

Ką papasakojo v. skautininkas 
Juozas Vaišnys, S. J., Sukaktuvi
nių Metų baigmės p-kas Chicagoj

apie Auksinio Jubiliejaus pabaigtuves
Kun. Juozas Vaišnys, S. J., 

aktyviai veikia visuomeniniame 
darbe, ypač su jaunimu — skau
tais. Jis apie trylika metų re
dagavo “Laiškus Lietuviams”, 
bendradarbiauja spaudoje, da
bar redaguoja jėzuitų neperiodi
nius leidinius, dėsto lituanistinė
se mokyklose.

Vaišnys pirmininkauja komite
tui, kuris Chicagoje rengia ju
biliejinių skautų metų baigminį 
minėjimą, tad kalba pirmiausia 
ir pakrypo ta tema.

—. Norėčiau paklausti, kas su
organizavo Šį komitetą ir koki 
asmenys jį sudaro?

— Komitetą suorganizavo

•urną.
Ar jau nutarta, kada ir 

kur minėjimas įvyks?
Jis įvyks Jaunimo Centre 

šių metų lapkričio 3 d., sekma
dienį, 3 vai. po pietų. Tad laiko 
dar yra daug, bet jau dabar sten
giamės susirišti su kai kuriomis 
mūsų meno jėgomis, kad būtų 
galima tinkamai pasiruošti. Yra 
laukiami ir savanoriai, nes mes 
ne visus pažįstame, ne visų adre
sus turime. Dailės kūrinių pa
roda rūpinasi Audronė Kubiliū- 
tė, skautiškų leidinių paroda — 
dr. Milda Budrienė, menine pro
grama Flora Kurgonienė, infor
macija — Vytautas Kasniūnas, 
kuris taip pat yra numatytas 
minėjimo programai pravesti.

— Jūs esate Liet. Skautų Są
jungos dvasios vadovas, Tarybos 
ir Pirmijos narys, tad norėčiau 
•nik lauš t i, koki dabar yra ypa
tingi skautų vadovybės rūpes
čiai ir planai.

— Gal dabar didžiausias mūsų 
rūpestis yra Sukaktuvinė Sto
vykla, kuri įvyks Rako stovykla
vietėje, Custer, Mich., liepos 8 
-—20 d. Man, žinoma, tenka rū
pintis religiniais stovyklos rei
kalais. Stovykloje iškilmingas 
mišias sekmadienį, liepos 14 d., 
sutiko celebruoti J. E. vysk. V. 
Brizgys, kuris neseniai yra ap
dovanotas aukščiausiu Skautų 
Sąjungos Geležinio Vilko ordi
nu. Taip pat šiuo ordinu yra ap
dovanotas ir mūsų diplomatijos 
šefas, min. S. Lozoraitis. Mat, 
50 m. jubiliejaus proga norėta 
pagerbti mūsų Valstybės ir Baž
nyčios atstovus, šia proga no
rėčiau į tautinę stovyklą pa

KASDIENINĖ RYTMETINĖ RUOŠA STOVYKLOJE
Išvėdinti palapines, išnešti lovas, susitvarkyti...

kviesti visus skautų dvasios va
dovus. Visi galėtume drauge su 
J. E. vyskupu koncelebruoti iš
kilmingas mišias ir pasitarti 
įvairiais skautiškais reikalais.

— Ką tik baigėte švietimo Ta
rybos posėdį, gal galima būtų 
sužinoti, ką ypatingo nutarėte?

— Tarėmės įvairiais švietimo 
klausimais. Man čia tenka rū
pintis tikybos vadovėlių ruoši
mu, o dabar dar uždėjo ir kitą 
pareigą — rūpintis jaunimo 
skaitiniais. Jeigu atsiras mece
natas, tai manome skelbti kon
kursą su 1,000 dol. premija pa
rašyti beletristiniam kūriniui, 
tinkančiam jaunimo skaitybai. 
Ieškosime ir kitų kelių, kad tu

rėtume, ką paduoti mūsų jauni
mui, kuris neatsisakys lietuviš
kai skaityti, jeigu tie skaitiniai 
jam bus įdomūs ir suprantami, 
šiuo klausimu man būtų malonu 
ir plačiau pasikalbėti, bet turiu 
skubėti į kitą posėdį. Gal kita 
proga ?

s.-vk.

NAUJIENOSE galima gauti suvėluotai paruoštą, bet naujai išė
jusią lietuviy sportininku knyga

KREPŠINIO IŠVYKA AUSTRALIJON
Didelis formatas, 152 puslapiai, kaina $3.00. Puikūs lietuviu spor

tininku paveikslai. Daug Amerikos ir Australijos lietuvig nuotrau
kų. Tinka vardadieniŲ ir gimtadieniu dovanoms berniukams ar mer
gaitėms.

KNYGĄ GALIMA GAUTI ARBA UŽSAKYTI 
NAUJIENOSE,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, IL 60608
arba pas leidėją

J. J. B A Č I Ū N Ą, 
TABOR FARM, SODUS, MICHIGAN 49126

siųsti stovyklautojų sąrašai, o 
iki birželio 1 įmokėta registra
cijos mokestis po 5 už kiekvie
ną stovyklautoją. Registracijos 
mokestis įsiskaito į stovyklos 
mokestį. Sąrašus ir reg. mokes
tį siųsti v. s. P. Moliui, 72 Tops
field Circle, Shrewsbury, Mass. 
01541.

Visi skautai ir skautės 
stovyklaus šakomis:

Seserijos, Brolijos ir Akademi
nio Skautų Sąjūdžio stovyklose, 
o bendraisiais reikalais besiūpi-
ną vadovai, svečiai ir kt__ Ben
drijos stovykloje. Jei stovyk

asmeninius stovyklavimo reik
menis: skautiškas ir darbo uni
formas bei guolį, — (lovelę pa
siima kiekvienas)/© vienetai pa
lapines, darbo įrankius ir t, t. 
Darbo uniformos: sesėm tamsiai 
mėlynos bliuzės ir trumpos kel
naitės, broliam šiuo metu Chi
cagoj e gaminami darbui marški
nėliai, kuriuos bus galima įsigy
ti tautinėje stovykloje. Smul
kesnių informacijų ir pasiimtinų 
daiktų sąrašus galima gauti pas 
savo vienetų vadovus.

Tėvai, skautų-čių rėmėjai

Susitikę Jaunimo Centre po 
švietimo Tarybos posėdžio, pra
dėjome kalbėtis aktualiaisiais vi
suomeniniais klausimais. Kun. J.

lautojai pirma vyktų į tautinių ir kiti šį labai svarbų įvykį 
šokių šventę, tai iš Chicagos į palaikyti norį lietuviai prašomi 
Rako stovyklą turi vykti savo i visaip prisidėti, kad norintieji 
lėšomis ir patys pasirūpins kaip' ir to verti skautai ir skautės

galėtų nuvykti į V-ją tautinę 
stovyklą ir joje tvarkingai da
lyvauti.

Tautinėje stovykloje visi sto
vyklautojai gaus nemokamai me
džiaginį stovyklos ženklą, kuris 
bus nešiojamas prie uniformos. 
Taip pilt gaminami ir metaliniai 
sukaktuviniai ženklai skautam 
ir skautų rėmėjam. Ženklai bus 
platinami skautų ir skautų.rė
mėjų tarpe.

Iki pasimatymo V-je Tautinė
je Stovykloje! T. P.

Chicagos Skautininkų Ramovė, 
kuriai vadovauja v. s. Pranas 
Nedas. Jį sudaro, be manęs, ps. 
Audronė Kubiliūtė (vicepirmi
ninkė) , v. s. dr. Milda Budrienė, 
v. s. Flora Kurgonienė ir s. Vy
tautas Kasniūnas.

Laiškas iš Australijos

KAI AKYS GAUDO
JAUNŲJŲ VADOVŲ ŽODŽIUS

Viena skautiško darbo diena
Graži sekmadienio popietė. Po 

pamaldų išeinu į šventorių pasi
dairyti, pažįstamų susitikti, su 
kaimynais pasikalbėti. Staiga 
girdžiu švilpuką. Galvoju: kas 
ten? Gi būrys skautų, skaučių, 
vilkiukų ir paukštyčių tekini bė
ga prie savo vadovų. Paklausi
nėjęs sužinojau, kad ne kokia di
delė šventė, bet nuolatinė “Auš
ros” tunto draugovių sueiga.

Dairausi. Štai ten ant žolelės 
susėdusios “Šešupės” draugovės 
paukštytės, vadovaujamos Ra
munės Zinkutės, pasiglėbusios 
po pluoštą vytelių pina krepšiu
kus. Nors tai tik pirmą kartą, 
bet entuziazmas didelis, darbas 
virte verda, kaip bičių avily, štai 
vienur jau ketvirtis krepšiuko 
nupinta, kitur gi'net iki pusės 
daėjo... Kitame šventoriaus kam
pe Ugnė Kazokaitė kažką tai pa
sakoja kitai paukštyčių grupei. 
Turbūt Įdomu, nes akis išsprog
dinusios, kai kurios net išsižio
jusios, gaudyte gaudo jaunosios 
vadovės žodžius.

Einu toliau. Keli vilkiukai žai
džia kamuoliu, o šiek tiek ato
kiau Liuda Apinytė praveda 
žaidimą kitiems. Klyksmas, juo
kas “Skautas linksmas!” — pri
simenu kažkur girdėtus žodžius... 
Kiek čia energijos — man se
niui net baugu pasidarė. Krus
telėjau ūsą, kai pamačiau, kad 
laimėtojai net saldainiuką iš va
dovės gavo!...

Pagalvojau, kad neištversiu 
ir pats dar pradėsiu žaisti. Bėgu 
į šalį — bet čia ir vėl grupelė 
skautų. Tai “Gedimino” drau
govės “Bebrų” ir “Lokių” skil
tys. S. v. kand. Jonas Birietas 
instruktuoja iš topografijos. Ant 
kelių didžiausi žemėlapiai su vi
sokiais “kabliukais, ratukais, tri
kampiukais”. Drąsiai atsakinė
ja jaunieji į klausimus, brolis 
Jonas aiškina. Man gi akyse rai
buliuoja — žiūrau kaip į senovės 
egiptiečių jeroglifus. Gaila pasi
darė, kad jaunas būdamas neta
pau skautu. Būčiau dabar galė
jęs močiutei papasakoti apie vi-

sokias “navynas”, dabar gi sto
viu ir žiūriu kaip “veršis į nau
jus ratus” — nesuprantu apie 
ką jie kalba. Aš Camadene ne
buvau, o jie sako, štai, čia baž
nyčia stovi, ten, va, metereolo- 
gijos bokštas. Man neaišku, o 
jie kerta net “neslebizavoda- 
mi”...

Traukiuosi toliau — ten šiek 
tiek vyresni, arčiau mano am
žiaus —* Algis Sankauskas ir 
Audrius Laurinaitis — sėdi ant 
suolo. “Tai ką, gal užrūkysim, 
vyrai, jūs, matau irgi neturit 
ką veikti”, — sakau jiems. “Ne
turim laiko ir nerūkom” — gau
nu atsakymą “Bzz, bzz, bzz...” 
girdžiu kažkur tai. Paaiškina 
man, kad tai zirzekliai — bro
liai praktikuoja morzę.

Girdžiu dainą — maniau, kad 
jau mano draugai ’’uliavoti” pra
dėjo. Bet ne tai “Živilės” drau
govės skautės, vadovaujamos 
Irenos Bačiulienės. Kur einu, 
ten nepritinku. Viena daina už
sibaigė — jau traukia kitą. Bet 
šį kartą jau girdėti ir “vyriški” 
balsai — gi Nijolė Gilienė mo
ko gediminiečius — “Į Vilnių 
į Vilnių...” girdisi žodžiai, o man 
graudu pasidarė niekais praleis
tos jaunystės, bet širdy pasiža
dėjau, kad kitą kartą ir vėl ei
siu pasižiūrėti tų skautukų.

Vienišas Vilkas

v. s. JUOZAS VAIŠNYS, SJ
Sukaktuviniu Mėty baigmės p-kas Chi- 
cagoje, Liet. Skauty S-gos dvasios va

dovas.

Star-spangled way to save a bundle

— Kokio pobūdžio būsiąs tas 
minėjimas?

—Mes galvojame jį pavadinti 
koncertu — pokyliu. Bus vaišės, 
meninė programa, dailės kūrinių 
ir skautiškų leidinių bei kitokių 
skautų darbų parodos.

— Ar programos ir parodų 
dalyviai galės būti tik skautai, 
ar manoma pasikviesti ir kitų 
meninių jėgų?

— Kadangi šio minėjimo tik
slas yra parodyti visuomenei, ką 
skautai yra pasiekę per 50 sa
vo gyvavimo metų, tai visi akty
vūs dalyviai bus tik skautai. Nė
ra jokio pavojaus, kad tų me
ninių jėgų mes per mažai turė
tume, nes dauguma mūsų me
nininkų yra perėję per skautų 
eiles. Gal didžiausia problema 
bus nuspręsti, kuriuos vadinti 
skautais. Juk mes turime akty
vių skautų, turime tokių, kurie 
save laiko skautais, nors akty
viai dabar veikloje nedalyvau-

Instead of stowing away your loose 
change in an old sock, turn it into 
a bagful of U. S. Savings Bonds.

So you don’t have much to start 
with. The beauty of Savings Bonds 
is that you don’t need much to start 
with. 63^ a day will get you your 
first crisp, new Bond in a month.

Building a bundle for your future 
with Bonds is a safe, sensible move. 
When held to maturity, your Bonds 
are worth $4 for every $3 you in
vest. And your Bonds convert easily 
into cash when you need it.

There’s a hidden bonus in every 
Bond. It’s the star-spangled feeling 
you get from knowing that your 
Bonds help your country while they 
help you. Because your Bond dol
lars are put to work expanding the

horizons of freedom throughout 
the world.

If you’d like to see a Bond close
up—with your name on it—there’s 
no time like the present for getting 
started. A bundle of Bonds is 
security in the bag.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth—
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The V.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council,

NAUJIENOS
1738 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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NAUJOS PROŠVAISTES KULTŪROS 
FONDO VEIKLOS KELYJE

Keletas minčių iš pokalbio su Kultūros Fondo 
pirmininku A. Kairiu

Kultūros Fondas Lietuvių 
Bendruomenėje vaidina svar
bų vaidmenį. Jis planuoja ir 
vykdo daugelį kultūrinių dar
bų. šios kadencijos Kultūros 
Fondo valdyboje sutinkame 
naujus veidus ir, reikia many
ti, jie savyje slepia daug nau
jų sumanymų ir planų ateičiai. 
Tad kiekvienam lietuviui įdo
mu patirti, kas nutiks arti
miausioje ateityje mūsų kul
tūrinio gyvenimo kelyje. Tad 
gerų progų nutaikęs. Jūsų ko
respondentas sugriebia vis 
skubantį degančiais reikalais 
Kultūros Fondo pirmininką 
Anatolijų Kairi ir trumpame 
pokalbyje jis pabėrė keletą ar
timiausių aktualijų, apie ku
rias čia ir prisiminsime bei pa
sidalinsime ir su maloniais šio 
dienraščio skaitytojais.

Gerb. pirmininke, būtų ma
lonu patirti Jūsų nuomonę 
apie Kultūros Fondo veiklą 
praeityje. Ar ji buvo gerame 
kelyje?

— Žinoma. Bu v. Kultūros 
Fondo valdyba, vadovaujama 
pirmininko Z. Dalidkos, atliko 
daug gerų darbų. Buvo išleis
ta visa eilė vadovėlių, lituanis
tinėms mokykloms pratimų, 
jaunimui skaitymo knyga 
“Baltasis Stumbras”, tautinių 
šokių plokštelė ir įvairių kitų 
darbų. Z. Dailidka išbuvo pir
mininko pareigose dvi kaden
cijas, tai yra 6 metus, todėl aš 
nesu kompetentingas kalbėti 
apie jo veiklų per tokį ilgą lai
ką.

— Prie Kultūros Fondo val
dybos sudarėte planavimo ko
misiją. Kokius darbus numa
to atlikti komisija ir ar nebus 
lygiagretiškumo su pačios val
dybos veikla ?

LB Kultūros Fondas, norė
damas nuosekliai ir plačiai 
vykdyti jam pavestus kultūri
nius uždavinius, sudarė pla
navimo komisija, kuri drauge 
bus ir patariamoji. Į šių pla
navimo komisiją pakviesti 
įvairių srovių pasižymėję mū
sų akademikai bei kultūrinin
kai. Jokio lygiagretiškumo su 
KF valdyba nėra ir negali būti. 
Kultūros Fondo valdyba yra 
egzekutyvinis organas, o pla
navimo komisija — pataria
masis. Suprantama, kad ne 
viskas bus galima įvykdyti, kas 
suplanuota, nes tai priklausys 
nuo turimų finansų, nuo su
radimo atitinkami! intelektu

alinių pajėgų ir nuo eilės kitų 
aplinkybių. Iš kitos pusės, aš 
manau, kultūriniai rūpesčiai 
yra ne vieno Kultūros Fondo 
reikalas. Jais sielotis privalu 
visiems. Taigi planavimo ko
misija bus savotiška gairių nu- 
statinėtoja, kurių prisilaiky
dama Kultūros Fondo valdyba 
veiks.

— Įdomu, kas sudaro Kul 
tūros Fondo valdybų ir kas 
planavimo komisiją?

— Kultūros Fondo valdybą 
sudaro: Vytautas Jasinevičius 
— vicepirmininkas, Leonas 
Juškaitis — sekretorius, Vin
cas Grėbliūnas — iždininkas, 
Antanas Kareiva — reikalų ve
dėjas, dail. Jurgis Daugvila — 
meno reikalų vedėjas, Juozas 
Šlajus — Gimtosios Kalbos rei
kalai, Raimundas .Panaras — 
valdybos narys spec, uždavi
niams, Liudas Dambriūnas — 
Gimtosios Kalbos redaktorius, 
ir J. Augustinius — Metraščio 
redaktorius.

Planavimo komisijų sudaro: 
Prof. Dr. Vyt. Bieliauskas, Ka
rolis Drunga, prof. Dr. A. Kli
mas, prof. Vyt. Vardys, prof. 
Dr. R. Šilbajoris ir kun. K. Tri
makas, Laiškų Lietuviams re
daktorius.

Noriu pažymėti, kad prie 
Kultūros Fondo dar veikia Lie
tuvos Bibl. Tarnyba, kurią su
daro: Pulk. J. švedas — pir
mininkas ir metr. redakt. 1968 
m. Dr. Z. Ašoklis, Jonas Valai
tis ir J. Augustinius — red. ko
legijos nariai.

— Kokias naujas instituci
jas Kultūros Fondas įsteigė ir 
kas jas globoja ar finansuoja?

— Kultūros Fondas įsteigė 
Dramos studiją ir Jaunimo 
teatrų. Tai yra nauji Kultūros 
Fondo kūdikiai . Be šių, taip 
pat ir anksčiau minėtoji Pla
navimo komisija yra naujas 
dalykas Kultūros Fondo sąsta
te.

Dramos studiją ir Jaunimo 
Teatrą globoja Chicagos LB 
Apygarda. Finansų klausimas 
dabar kaip tik studijuojamas 
ir sunku būtų tiksliai atsakytu 
kiek mums reikės lėšų ir kas 
jas duos. Dalį lėšų gausime ii' 
gavome iš Lietuvių Fondo, da
lį suteikė ir suteiks mūsų glo
bėjas — Chicagos LB Apygar
da, o dalį, ir turbūt didžiau
sią, surinksime patys staty
dami veikalus.

— Dramos studija, taip pat

neseniai įsisteigusi, jau stato 
veikalą. Ar ne per greitai? Ar 
jau visi studentai turi pakan
kamai teoretinių žinių?

— Jaunimo teatras išsivystė, 
kaip ir buvo tikėtasi, iš Dra
mos studijos. Studijuoti sce
nos menui yra keli metodai. 
Kurdami Dramos studija, mes 
šį klausimą diskutavome. Da
lia Juknevičiūtė - šimoliūnie- 
nė, Darius Lapinskas ir aš 
buvome vienos nuomonės, kad 
reikia ;d ės tyli vadinamuoju 
darbo metodu. Kitaip tariant, 
ruošdami kokį veikalą scenai, 
kartu sprendžiame visas iški
lusias problemas, įskaitant ir 
scenos teoriją. Toks metodas 
yra naudojamas dabar Ameri
kos universitetuose, šis meto
das tuo geras, kad sužadina 
studentuose norų dirbti, ne
nuobodus ir žymiai artimesnis 
jauno žmogaus psichikai.

— Atrodo, kad Kultūros 
Fondas ypatingą dėmesį kreips 
į teatrų. Tad kas rūpinsis kito
mis meno šakomis, chorais, 
tautiniais šokiais? Ar dėl to 
nenukentės tiesioginiai Kultū
ros Fondo darbai kitose srity
se?

— Taip, tiesa. Kultūros Fon
das didžiausią dėmesį kreipia 
ir kreips į gyvosios lietuvybės 
išlaikymo sritis. Vieną iš svar
biausių tokių gy vosios lietuvy
bės sričių apima teatras. La
bai svarbūs chorai ir tautiniai 
šokiai, bet tais dalykais rūpi
nasi muzikai, parapijų chor
vedžiai, tautinių šokių ansamb
liai ir panašūs vienetai. Kultū
ros Fondas ateina į labiausiai 
merdinčią vietą, tai yra į lie
tuvišką sceną. Kultūros Fon
das neturi jokio intereso eiti į 
tas sritis, kurios rodo pakan
kamai aktyvumo, veiklos, lie
tuviškosios gyvybės. Dainuoti 
gali jaunimas ir su mažu kal
bos žinojimu. Tautiniems šo
kiams kalba visai nereikalin
ga. Teatro problema visai ki
tokia. Kalba čia vaidina svar- 
biausį vaidmenį. Nei tautiniai 
šokiai, nei dainos mūsų tauti
nio teatro niekada nepakeitė 
ir nepakeis. Neišduodant pa
slapties , keli Dramos studijos 
lankytojai nebegalėjo gauti ro
lių vien dėlto, kad jų) akcentas 
nebepataisomas. Tėvai, kurie 
nori, kad jų vaikai išmoktų 
gražiai lietuviškai kalbėti, pu
moje eilėje privalėtų įprašyti 
savo vaikus lankyti Dramos 
studiją.

Antroji klausimo dalis — ar 
nenukentės tiesioginiai Kultū
ros Fondo darbai kitose srity
se — liečia ne teatrinę veiklą ii 
atsakymas būtų — nenuken-

tės. Numatytos išleisti knygos 
bus išleistos, pratimai mokyk
loms išspausdinti, metraščiai 
paruošti ir t. t. šiais darbais 
rūpinasi kiti Kultūros Fondo 
nariai ir Jūsų baimė šia pras
me yra be pagrindo.

— Kokie artimiausi Kultū
ros Fondo darbai?

— Mūsų ateities darbai di
deli ir jų daug. Leidžiame J. 
švaisto apysakas jaunimui 
“Šaunus penketukas”, kurias 
iliustruoja dail. J. Daugvila. 
Dail. Zita Sodeikienė iliustruo
ja mok. Česienės vadovėlį “Rū
telė”, kuris taip pat išeis prieš 
šių mokslo metų pradžią. Ren
giama daugiau vadovėlių ir 
pratimų, kurių atsargos jau 
beveik Lšsisėmusios. Tačiau 
svarbiausias Kultūros Fondo 
rūpestis netolimoje ateityje 
yra, kaip žinote, Teatro Fes
tivalis. Jis įvyks šių metų lap
kričio mėn. 27, 28, 29, 30 ir 
gruodžio 1 dienomis. Jame da
lyvauti jau sutiko penki te
atrai, o trys dar nedavė galu
tinio atsakymo. Tai bus pir
mas mūsų Teatro Festivalis 
tremtyje ir jį norime pravesti 
tikrai įspūdingai. Teatro Fes
tivaliu bus užbaigti ir šie su
kaktuviniai mūsų laisvės ko
vos metai. Plačiau apie tai 
pasikalbėsime sekantį kartą.

— Ką pabaigoje, pone pir
mininke, dar norėtumėte pa
sakyti?

— Pabaigai norėčiau ne pa
sakyti, bet pakviesti. Pakvies
ti visą lietuvišką visuomenę į 
pirmąją LB Jaunimo Teatro 
premjerą, kuri įvyks gegužės 
mėn. 18 d., šeštadienį Jaunimo 
Centre, 8 v. v. ir sekmadienį 
3 v. po pietų. Paskutinis spek
taklis įvyks gegužės mėn. 25 d. 
8v. v. Po to Dramos studija ir 

Jaunimo Teatras išsiskirstys 
vasaros atostogų iki rudens. 
Mes neprašome aukų ar kokių 
ypatingų privilegijų. Mūsų 
prašymas visuomenei labai

JOANA POŠKAITĖ (POSHKA)

Joana Poškaitė yra žurnalis
to ir biznieriaus Juozo Poškos 
ir žmonos Onos, gyvenančių 
Oak Brook, Illinois, duktė. 
Juozas Poška yra dirbęs Nau
jienose, redagavęs ir leidęs 
laikraštį Jaunimas, tarnavęs 
JAV kariuomenėje kapitono

kukhis — ateikite ir pasižiūrė
kite vaidinimų. Paremkite mū
sų jaunimo kultūrinius darbus 
bent vieno ar dviejų bilietų 
įsigijimu ir dalyvavimu bend
roje sceninio darbo šventėje. 
Manau, kad šis mūsų prašy
mas nėra sunkiai išpildomas. 
Nuoširdžiai visų laukiame. 
Premjerą režisuoja komp. Da
rius Lapinskas. — Pokalbį bai
gė Kultūros Fondo pirmininkas 
Anatolijus Kairys, su didele 
viltimi žvelgdamas į Kultūros

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

laipsniu, o paskutiniu metu 
vadovauja Post Advertising 
garsinimų bendrovei. Ponia 
Poškienė yra baigusi šv. Kazi
miero Akademiją, dainuoja 
choruose ir veikia keliose 
draugijose.

Poškų šeimai penkeris me-

Fondo užsibrėžtų tikslų ir dar
bų įgyvendinimą.

KF pirmininkas Anatolijus 
Kairys didelis optimistas ir 
Kultūros Fondo naujųjų pro
švaisčių' darbų kelyje tikisi su
laukti ir visos plačiosios lietu
viškos visuomenės talkos. Dal
bai dideli, svarbūs ir mūsų 
kultūriniam gyvenimui būtini, 
nelikime ir mes nuošaliai sto
vį nuo jų, nes tai liečia visos 
lietuvių išeivijos šviesesnę atei
tį.

tus teko gyventi Arizonoje, 
Tucson mieste. Jauna Joana 
tais laikais jau mėgo tenisą ir 
žaidė. Tucson miesto turnyre 
ji laimėjo antrąją vielą. Ji 
mėgsta plaukioti ir dalyvavo 
įvairiose plaukimo rungtynė
se.

Tėvams sugrįžus į Chicagą 
ir apsigyvenus Hinsdale, 111., 
Joana pradėjo lankyli Central 
Township High School. Ji pa
sižymėjo sporte ir žurnalisti 
koje. Pačių mokinių buvo iš
rinkta Studentų Tarybos na
rio pareigoms. Pirmaisiais me
lais buvo Tarybos vicepirmi
ninkė.

Aukštesnioji mokykla ją bu
vo išrinkusi vykti į Colorado 
kad atstovautų mokyklą Natio
nal Student Council Work
shop suvažiavime. Iš visos 
Amerikos suvažiavo 180 stu
dentų. Poškaitė buvo vienin
telė lietuvaitė toje konferenci
joje. Dabartiniu metu ji yra 
Varsity Pep Club Mergaičių 
Atlečių Klubo narė. .Ii dainuo
ja mergaičių chore ir pri
klauso kitoms mokyklos orga
nizacijoms.

Laisvu laiku ji sportuoja ir 
siuvinėja. Ji gali sugalvoti ir 
pasisiūti sau reikalingus dra
bužius. Nuo šeštų savo am
žiaus metų pamėgo muziką, 
dabar skambina pianu. Svar
biausia, ji labai mėgsta skai
tyti. Ji yra jauna mergaitė, bet 
jau plačiai apsiskaičiusi. Ji 
rengiasi stoti į universitetą ir 
gilinti žinias socialinių mokslų 
srityje, kad galėtų gauti dar
bo diplomatijoje. B.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Great Escape 
Sweepstakes.

Win a free self-cleaning electric range and get 
away from oven-cleaning. Forever. 120 winners in all. Enter now.

Diena pečiams valyti. Jeigu Jūs jau
čiatės, kaip belaisvė savo virtuvėje, tai 
jau metas pabandyti The Great Escape.

The Great Escape Sweepstakes ruo
šiamos žmonėms, kurie turi valyti ply
tas. Bus astuoni traukimai su šiomis 
dovanomis: penkiolika elektrinių pečių 
su savaime nusivalančiomis plytomis 
bus išdalyta kiekvieno traukimo metu. 
120 virtuvinių pečių bus pasirinkta iš 
šių firmų: Frigidaire, General Electric, 
Hotpoint, Kelvinator, Kenmore, Philco, 
Signature ir Westinghouse.

O jeigu Jūs nelaimėtumėte savaime

nusivalančios plytos, tai nusipirkite vie
ną, nes Sweepstakes metu bet kuris par
duotas pečius, savaime nusivalantis ar 
ne, be Escape Kit gauna veltui laidų įve
dimą. Tatai sutaupytų jums $100 ar 
daugiau. O jeigu laimėtojas jau būtų 
nusipirkęs elektrinį pečių Sweepstakes 
metu, tai mes jam grąžinsime pilną pir
kimo kainą vietoje paprastosios, jeigu 
jis to pageidautų.

Nelūkuriuokite. Užpildykite The 
Great Escape šiandien. Neleiskite kas
dieniniam darbui dalyvavimo sutruk
dyti.

GREAT ESCAPE SWEEPSTAKES is 
open, April 1—May 31, 1968, to all resi
dents of the area served directly by 
Commonwealth Edison. Entries must be 
made on official entry blanks available at 
participating dealers’. NO PURCHASE 
NECESSARY.
FREE WIRING INSTALLATION ap
plies, for a limited time only, to a stand
ard wiring installation for a new electric 
range in single-family dwellings served by 
Commonwealth Edison.

Only electric ranges have self-cleaning ovens.

The bright new ideas
are Electric. (2) commonwealth Edison Company
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Partnerių būklė negerėja
Kainos maisto produktams laipsniškai kyla. Tas ki

limas nėra labai žymus, tačiau metų bėgyje jis siekia tris 
nuošimčius su viršum. Tai reiškia, jog, sakysime, per
eitais metais šeimininkės už dolerį ir tris ar keturis cen
tus krautuvėje tiek pat maisto produktų tenupirko, kiek 
1966 m. galėdavo nupirkti už vienų dolerį. Šiais metais 
ir vėl pasikartos ta pati istorija: bendrai imant, šeimi
ninkių išlaidos, susijusios su maisto produktais, padidės 
trimis su viršum nuošimčių.

Tačiau, kai kainos maisto produktams krautuvėse 
vis brangsta, tai farmeriai skundžiasi, kad jų pajamos 
yra tokios mažos, jog jiems tiesiog sunku bėra išsiversti. 
Esą, kviečius, kukurūzus, sojos pupas ir kitus produk
tus jie turį parduoti pigiau, negu prieš metus laiko.

Tai atrodo lyg koks paradoksas. Kaip galima sude
rinti tuos faktus, kad kainos maisto produktams kyla, 
o farmeriai dažnais atvejais priversti savo produktus 
parduoti pigiau, negu anksčiau parduodavo?

O vienok taip yra. Ir taip yra dėl to, kad farmeriai 
paprastai negali pasirinkti laiko savo derliui parduoti. Jie 
priversti savo derlių parduoti, kai tas derlius yra suim
tas, ir parduoti už tokią kainą, kokią gali gauti. Laukti 
jie negali, nes jų derlius gali sugesti.

Tuo tarpu galutinis maisto produktų paruošimas (jų 
supakavimas,' surūšiavimas, konservavimas ir t. t.) da
rosi vis brangesnis, — brangesnis dėl to, kad darbinin
kams, dirbantiems prie maisto produktų paruošimo, 
tenka daugiau mokėti. Brangsta taip pat ir reikmenės, 
susijusios su maisto produktų paruošimu. Dėlei to, pa
vyzdžiui, tenka brangiau mokėti, negu prieš kelias sa
vaites, nors farmeriai priversti buvo pernai parduoti 
kviečius pigiau, negu 1966 metais.

Tiesa, prie farmerių negerovės iš dalies prisidėjo 
valdžia ir nepalankus oras. Žemes ūkio sekretorius Fre- 
emanas 1967 m. ragino farmerius kiek galima daugiau 
užauginti javų, nes, jo manymu, pasauliui grūmoja di
delis maisto trūkumas.

Farmeriai paklausė, užsėjo didesnius laukus ir už
augino žymiai daugiau įvairių javų. Derlius 1967 m. bu
vo rekordinis: 4,700,000,000 bušelių kukurūzų, pusantro 
bilijono bušelių kviečių ir vienas bilijonas bušelių soja 
pupelių.

Tačiau, kai derlius dar nebuvo nuimtas nuo laukų, 
paklausa Amerikčos grūdams pradėjo smarkiai mažėti.

Apie rublį ir moralę
Kartais kibai gaila pasidaro 

pavergtos Lietuvos žurnalistų. 
Per tiek metų jiems teko gar
sinti komunistinės santvarkos 
pagrindinį bruožą — nuosavybės 
nereikalingumą. Jiems tekdavo 
įrodinėti, kad ūkininkui nereikia 
žemės, kad darbininkui nereikia 
namo, kad dabar visi lygūs, visi 
vienodi ubagai. Su dideliu pa
reigingumu laikraštiniai partijos 
įrankiai plovė nuosavybėn įpra
tusių lietuvių smegenis. Toje sri
tyje ypač daug pasitarnavo įvai
rūs įmonių direktoriai. Kovo 10 
d. “Tiesoje” vienas apie tokius 
direktorius taip rašo:

— Paklausau kartais vieno, 
kito įmonės vadovo ir rodosi, jog 
jisai tiesiog “serga”, kad tik 
darbininkas per daug neuždirb
tų. žinoma, ne tiesiog taip kal
ba, o samprotauja apie žmonių 
auklėjimą, apie savanaudišku
mą ir t. t.”

Laikai, tačiau, pasikeitė, kai 
Kremliaus valdovai sugalvojo 
“ekonominio skatinimo” planus. 
Pats Zimanas, rašydamas apie 
tą pasikeitimą Markso sukakties 
proga, rašo:

— Pastaruoju metu nemaža 
kapitalizmo propagandistų ypač 
pasigriebė socialistiniuose kraš
tuose įvestą planavimo ir ekono
minio skatinimo reformą, kurią 
jie siekia pavaizduoti, kaip trau
kimąsi nuo socalizmo principų. 
Ekonominė reforma socialistinė
se šalyse turi tiktai vieną tikslą 
— ji siekia tobulinti socializmo 
principų taikymą.

Kaip saKyrum, — vistiek mano 
teisybė!...

Kitas “Tiesos” korespondentas 
irgi aiškina “ekonominio skatini
mo” teigiamas puses.

“Mūsų šalyje veikia socializ
mo principas — iš kiekvieno pa
gal jo sugebėjimus, kiekvienam 
pagal jo darbą. Jeigu žmogus 
daugiau duoda valstybei, jis ir 
geriau atlyginamas, gali turtin
giau gyventi. Ir neužgrius ant 
jo dangus, jeigu pasistatys na
mą, įsigys lengvąją mašiną, nu
sipirks televizorių, skoningai 
rengsis.

Priešingai, materialinio paska
tinimo neįvertinimas kaip tik 
gimdė antivisuomeninius ele
mentus — spekuliantus, sukčius, 
apgavikus. Žmonės piktinosi, 
kad trūksta vienų ar kitų prekių,

Ir mažėjo dėl to, kad Europos, Afrikos ir Pietų Ameri
kos kraštai taip pat turėjo didelius derlius. Dėlei to 
Amerikos grūdų eksportas pusėtinai sumažėjo.

Aišku, skaudžiai nukentėjo farmeriai. Nukentėjo 
ne tik dėl to, kad turėjo papigintomis kainomis grūdus 
parduoti, bet ir dėl to, kad buvo daugiau negu papras
tai investavę pinigų į farmas (daugiau buvo nusipirkę 
trąšų, daugiau kainavo didesnių žemės plotų apdirbimas 
ir t. t.).

Prie farmerių bėdų prisidėjo ir nepalankus oras. 
Kai kukurūzai ir kiti javai prinoko, oras pasitaikė lie
tingas. Tad nuimtų javų grūdai buvo gana drėgni ir jų 
kaina rinkoje smarkiai nukrito: kukurūzų bušelio kaina 
buvo nusmukusi iki 60 centų. Tuo tarpu prieš metus lai
ko už kukurūzų bušelį buvo mokama $1.10!

Farmerių išlaidos (palyginus 1910 -1914 metų laiko
tarpio jų išlaidas su dabartinėmis) padidėjo pusketvirto 
karto, tuo tarpu jų pajamos padidėjo tik pustrečio karto 
Iš to galima padaryti išvadą, jog farmerių būklė per tą 
laiką beveik visai nepagerėjo. Nieko tad stebėtino, kad 
tūkstančiai ir tūkstančiai farmeriii paliko farmas ir per
sikėlė gyventi į didmiesčius.

Problema, kaip pagerinti farmerių būklę, vis pasi
lieka neišsprendžiama. Tą faktą pabrėžė ir agrikultūros 
sekretorius Freemanas farmerių konvencijoje, kuri įvy
ko St. Paul mieste, Minnesotoje. Jis nurodė, jog valdžios 
daromos pastangos farmerių pajamoms padidinti kar
tais atneša kaip tik priešingus rezultatus. Taip, pavyz
džiui, atsitiko su raginimu daugiau maisto produktų 
užauginti. Taip buvo padaryta, bet kai tuos produktus 
reikėjo parduoti, tai nebuvo pakankamai pirkėjų ir dė
lei to farmeriai ne tik nieko nepelnė, bet ir turėjo pusė
tinai nuostolių.

kelis kartus brangiau mokėjo už 
jas spekuliantams, žmonės ėjo 
į turgų ir keikė tuos, kurie lupo 
tris kailius už ryšulėlį ridikėlių, 
už šviežius pomidorus, agurkus.

Kolūkiai, tarybiniai ūkiai ne
augino pakankamai daržovių, 
nes už jas gaudavo grašius. Va
dinasi, materialinis skatinimas 
žmones nedaro turto vergais, 
bet skatina juos dar daugiau ga
minti. Tai kelias į geresnį gyve
nimą. žmonės galės daugiau pi
nigų išleisti savo reikalams. Ne- 
tarps spekuliantai, sukčiai, ir tu
rės išnykti neteisingu būdu įsi
gyti pinigai, dings nepasitikėji
mas rytdiena (tai irgi gimdo 
šykštuolius, turto vergus). Gy
venimas socialistinėje visuome
nėje teigiamai veikia ir juos, bet 
per ilgus metus įsisąmininti da
lykai blunka ne iš karto”.

Kaip gi jie bluks iš karto, jei 
per metų metus visi zaunijo, kad 
turtas — didžiausias priešas, kad 
“ilgasis rublis” gali palaidoti 
“socializmą”.

Dar yra, kaip matosi “Tiesoj” 
ir tos senosios linijos šalininkų, 
kurie kalba:

— Dabar kiekvienam ant lie
žuvio galo — pelnas, rentabilu
mas. Atrodo, kas nemoka pelnin
gai dirbti, tas paskutinis mul
kis. Mokome žmones gobšumo, 
užmiršome svarbias moralines 
tiesas.

Tačiau valdžios ruporai šią 
“atgyveną” bando visaip neig
ti:
“Įsuktas į naują ekonominę sis
temą, mūsų ūkinis rublis mo
ko žmones organizuotumo, išra
dingumo, moko gerbti valstybės 
naudą. Bet šis rublis kartu ir 
baudžia už apsileidimą, reika
lauja atsakomybės. Tai juk la
bai svarbūs dalykai.

Materialinis skatinimas, tei
singai derinamas su moralinė
mis paskatomis, ugdo sąmonin
gą požiūrį į darbą. Sąžiningai už
dirbtas rublis nepažeidžia mora
lės, o paprastai rodo, kad žmo
gus, kuris jį yra gavęs, turi 
daug vertingų moralinių savybių 
— brangina visuomenės reikalą, 
turi tvirtą valią, moka dirbti”.

Taigi, prie ko priėjo bebandy
dami savo bolševikinius planus, 
komunizmo statytojai. Tai kam 
reikėjo iš visų “liaudies priešų” 
ir “buržujų” atimti darbu ir tvir
ta valia uždirbtas nuosavybes, 
kam reikėjo per tiek metų juos 
“buožėmis” pravardžiuoti. Kaip 
ruskis Kremliuje groja, taip Zi
mano “Tiesa” šoka. Anksčiau 
garbino kukurūzus, dabar garbi
na “skatinimą”.

Kaip dabar Lietuvoj kaimuo
se mėgstamas priedainis sako:

čia yr linksma, čia smagu, 
čia yra tvarkoje.
Tokių įvykių dažnai 
Būna Lietuvoje”.

NAUJIENŲ VAJUS PRADEDA JUDĖTI
Praeitą kartą paskelbėme, kad Jonas ir Sofija Poniškai at

siuntė $25, bet nieko neužsiminėm apie jų atsiųstą laišką, štai 
ką Jonas Puniška rašo:

“Gavau jūsų laišką, kuriame pranešate, kad ruošiate plates
nį atsišaukimą į Amerikos lietuvius, prašydami paramos NAU
JIENOMS pagerinti. Tam pritariu, bet į darbą įsijungti nega
lėsiu, nes sveikata neleidžia. Transportacijos be savo automo
bilio nėra, o mašinos aš neturiu. Savo kojomis vaikščioti man 
jau sunku, užtat ir susidaro didelė bėda. Suprasdami NAU
JIENŲ padėtį ir reikalą ieškoti kitos vietos, Sofija ir aš prisi
dedam bent $25.00 auka. Linkiu Jums gero pasisekimo”.

Dėkojame Puniškams už paramą ir linkėjimus. Prisime
name Joną Punišką, turėjusį labai miklias kojas. 1908-9 me
tais LSS 4-tos kuopos susirinkimuose ir pobūviuose Jonas buvo 
nepaprastai greitas ir miklus. Dar yra gyvų liudininkų, kurie 
atsimena, kaip jis nepaprastai mikliai galėdavo paneles šokdinti. 
Jis skundžiasi savo kojomis, ir automobilio neturėjimu, bet jo 
kojos yra stipresnės, negu pats stipriausias automobilis. Per 
tiek metų jis tikrai nudėvėjo bent 10 automobilių, tuo tarpu ko
jos yra tos pačios. Jos daug išvaikščiojo, bet jos dar ir šiandien 
tinka.

Be jau vakar suminėtų sumų, prie vajaus reikia dar pridėti 
šius aukotojų vardus:

Jonas Talalas aukojo $15.00, Ona Talalienė $10.00, Bronius 
Matulaitis $10.00, B. Mazūras $5.00, A. Vambutas$5.00. Julius ir 
Marytė Adomaičiai $125.00, Bruno Matelis $30.00, Dr. A. Juo
zaitis $25.00, Ona Maggenti $25.00, Klemens Petrelis $20.00 ir 
Frank Lavinskas $10.00.

Iš viso jau gauta $910.00.
Nuoširdus ačiū visiems aukotojams.
Kas norėtų prisidėti prie pastangų pagerinti NAUJIENAS 

ir padėti joms persikelti į kitą vietą, prašomas rašyti ir siųsti 
pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST., 
CHICAGO, ILLINOIS 60608

Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupeles, kurios 
apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. 
Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu su
rengti gegužines ir pelną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biz
nierius iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį 
darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETAS

Motinos dienai
Lietuvoje garsiai paminėta 

Moters diena. Ta proga Tiesa 
rašo:

“Moteris darbininkė. Moteris 
darbo fronte. Daug padaryta 
čia, įteisinant moters lygiateisiš
kumą. Bet negalime nematyti 
ir kai kurių spragų ir trūkumų. 
Yra čia ir tam tikrų objektyvių 
sukumų, bet daug kur tie* trūku
mai atsiranda dėl paprasčiausio 
apsileidimo ar neatidumo.

Moteris su kastuvu, moteris 
su dalba, su sunkiu nešuliu sta
tybos pastoliuose... Tai ne tik 
piktina, tai verčia dar ir dar kar
tą gilintis į mūsų kadrų teisingą 
paskirstymą, galvoti apie jų di
ferencijuotą išdėstymą, apie dar
bo organizavimo gerinimą”.

ŠUKĖS NEŠA LAIMĘ
— Kodėl tamsta taip džiau

giesi, kuomet matai barnius šei
mose ?

— Aš turiu indų ir stiklinių 
daiktų krautuvę.

MOKSLINIS KLAUSIMAS
— Ar tiesa, mamyte, kad Ado

mas ir Ieva rojuje tikrai netu
rėjo drabužių? — klausia mo
kinukas savo motiną.

— Aš gi tau ne kartą sakiau! 
Neturėjo!

— O ar rojuje buvo jau visi 
gyvuliai paukščiai ir vabzdžiai?

— Žinoma, buvo. Visi buvo.
>— Tai kur tada gyveno drabu

žių kandys, kai drabužių nebu
vo?

GEGUTĖ PAS DAKTARĄ
Pas veterinorių atsineša žmo

gus laikrodį ir prašo pataisyti. 
Veterinorius šypsodamas bando 
jam paaiškinti:

— Atsiprašau, tamsta, aš esu 
ne laikrodininkas, o veterinorius 
— gydau gyvulius, paukščius.

— Tai aš tikrai pataikiau, — 
nudžiunga žmogutis. — Tas laik
rodis su gegute. Pats laikrodis 
ir eina ir ką, bet gegutė neku
kuoja. Ar tamsta neduotum ko
kių lašų, kad ji atgautų balsą.

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas
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—Taip pat ir tau gali būti. Kodėl Sta

sei lengviau?
— Todėl, kad tėvas vasaromis nebūna 

namuose. Kaip amatininkas išeina staty
bos darbams. O ir namuose būdamas sta
liaus darbą dirba. Nemanyk, kad iš 16- 
kos hektarų žemės, turėdami keturis vai
kus, kurių dar du lanko pradžios mokyk
lą už dviejų kilometrų Alsėdžiuose, tėvai 
galėtų mudu su Stase leisti (kaip yra nu
matyta) į aukštąjį mokslą. Tokiu būdu 
man tenka vasaromis pavaduoti tėvą ūky
je.

— Dėl to aš ir stebėjausi, iš kur jūsų 
tėvai ima lėšas, —- pasisakė Alė — Iš Sta
sės pasipasakojimų supratau, kad esate 
namuose padoriai įsirengę ir gimnazijoje 
niekuo neatsiliekate nuo kitų.

— Mūsų tėvas negeria degtinės.
— Dabar tavo eilė Hermenegildai, pa

sisakyti, ką veiki per atostogas ir kur gy
veni? Staiga kreipėsi Alė Į Žvirzdiną.

— Pas mamytę svajingame Renave, te
tų ir šimtamečių kaštanų prieglobstyje, — 
pakėlęs į dangų akis už Žvirzdiną atsakė 
Vydeika.

— Ačiū už patarnavimą, — kryptelėjo 
lūpomis Žvirzdinas. — Pirma malonėk 
papasakot apie save, pone “advokate”.

— Kviečiu į savo kontorą Vagarių gat

vėj numeris pirmas. O kadangi mano 
“firma” čia pat mieste draugams yra gerai 
žinoma, nemanau, kad būtumėt reikalin
gi smulkesnių žinių, šalia tų, ką turite ne
kartą atsilankę pas mane.

Mudvi nė karto pas tave nesame bu
vusios, todėl nežinome nei kaip tu žiemą 
gyveni, ne tik kad vasarą, — paklausė 
Alė.

— Kaip žiemą, taip ir vasarą, gerbia
mosios. Su tuo gal skirtumu, kad žiemą 
sėdžiu prie pamokų, iš kurių turiu atsis
kaityti su mokytojais gimnazijoje, o vasa
rą pasinaudoju dviračiu apylinkėms pa
žinti. Bet daug smagiau, kai prisiplaku 
prie kokios ekskursijos. Šią vasarą ren
giuosi stovyklauti su skautais Palangoje.

— Ačiū, kad nepasididžiavai suteikti 
apie save žinių, užtai imk dabar iš manęs 
irklą — nusibodo ji kilnoti, — pareiškė 
Stasė, atiduodamą irklą Vydeikai.

— Taip senai reikėjo, nes jau paky
rėjo stumdytis vietoje, — imdamas irklą 
iš Alės pasakė Žvirzdinas.

Irklai raižė virpantį Masčio paviršių. 
Nusileidžiančios saulės spindulių strėlės 
šonais gulėsi ant jo raudonai dažydamos 
jo sidabrinę varsą ir dar šildydamos irk
luotojų sprandus. Mergaitės merkėsi užsi- 
dengdamos delnais akis. Nuo miškelio pa
biro sauja valčių, nenorėdamos atsilikti 
nuo išplaukiančio orkestro, kuris ir vėl 
savb metaliniais garsais nuskaidrino erd
vę tarp miško ir miesto.

—Gildi, tu dar nepasakei, kaip pra
leisti atostogas, juk tavo tas Renavas,

kaip girdėjau, yra nykiausias užkampis? 
— priminė Alė, žiūrėdama į jo siaurą pa
ilgą veidą, kuris jai dabar atrodė išbalęs.

— Nenykesnis už tavajį kaimą.
— Juk nematei.
— Spėju. Neabejoju, kad gyveni gra

žioje vietoje prie upės, bet vis dėlto kai
me. Tuo tarpu, kai Renavas yra dvaras, 
įkurtas aštuoniolikto šimtmečio pabaigoje 
prancūzo magnato. Daug jų tuomet bėgo 
iš savo madingos linksmos tėvynės nuo Ro- 
bespjero giljotinos į Rusiją, ieškodami 
prieglobsčio pas Kotryną didžiąją. Tai ka
ralienei negaila buvo padalytosios Len
kijos, miškingų sričių Lietuvos ir Žemai
čių vadinamose provicijose, apdovanoti 
persekiojamus aristokratus po kelis tūks- 
tačius hektarų. Tokiu prancūzų Telšių 
apskrityje turime bent kelis. Plateliuose, 
Plinkiškėje ir Šateikiuose. Mažeikių aps
krityje tūlas prancūzas Rennee vyriškos 
linijos palikonių matyti nepaliko, tad ir 
dvaro savininkė dabar yra grafienė Mil- 
žinskienė, tik dvaras ir iš jo išaugęs mies
telis pasilaikė pirmykštį pavadinimą Re
navas. Nepamirškit, kad tie ponai rinko
si rūmams gražiausias vietas prie upių ir 
ežerų ir baudžiauninkų prakaitu susikur
davo žemės rojų.

— Nejaugi jie iš Rusijos karalienės tas 
žemes gaudavo veltui? — susidomėjo 
Gruinys.

— Neteko sužinoti. Tačiau sąlygos ko
kios nors turėjo būti. Antra vertus-, ne
aprėžtuose Rusijos valdomuose plotuose 
žemė tada buvo pigi — gal kas nors buvo

daroma žemės ūkio kultūrinimo sumeti
mais, nors palys savininkai nieko nedir
bo, o gyveno daugiausia didmiesčiuose. 
Milžinskienė taip pat į dvarą tiktai retkar
čiais teatvažiuoja iš užsienio. O atvažia
vusi rūmuose bijo nakvoti.

— Delko?
— Dėlto, kad tuose ištaiginguose pir- 

malakų bei protėvių renesanso stiliaus 
rūmuose baido.

— Baido! Kas?
— Ogi dvasios. Kas gi daugiau. Atėjus 

vidurnakčiui pradeda trankytis. Durys 
pačius atsidarinėja. Kartais kardų žvan
gėjimas girdisi arba smarkiai dunda pože
myje.

— Ar tu pats girdėjai?
— Ne. Tik taip pasakoja dvariškiai.
— Ka —- ka — ka! — nusijuokė visi.
— Neatsiranda nė vieno, kas toms dva

sioms kailį ištrinktų, tada jos nustotų bal
džiusios, — smarkavo Vydeika.

— Aš manau, kad dvariškiams yra 
naudingiau, kad ponia negyventų dvare, 
todėl ir baido ją, norėdami išdanginti il
gam laikui į užsienį, — spėliojo Gruinys.

— Galvokit, kaip išmanot, bet Renave 
ir apylinkėse tuo visi tiki, nes daug kas 
buvo tais reiškiniais susidomėjęs, buvo 
ieškoma ir tiriama. Tuo liksiu atvažiavo 
net du žurnalistai iš Kauno, nakvojo rū
muose ir gavo įsitikinti, jog tikrai nak
timis juose nėra ramybės. Apie tai pla
čiai buvo rašyta “Lietuvos Aide”.

— Kurgi nakvoja savininkė atvažia
vusi?
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—■ Užvaizdo name.
— Tai tik didikų rūmuose tebaido?
— Taip.
— Kelinta dabar valanda? — ūmai su

sigriebė Stasė.
/ — Ežeras nebaido — nebijok, — erzino 

draugai.
— Ar ne apsijukdinsit punktualumu, 

kai reikės laivelį grąžinti.
— Laikas artintis prieplaukos, — pasi

žiūrėjusi į laikrodėlį, pritarė Alė.
Vaikinai, žvilgterėję į savuosius, nu

statė, kad važinėta dar tik nepilnos dvi 
valandos. O kadangi jau vėlus laikas, tai 
ir laivelių reikalaujančių nebūsią.

— Dabar ilgiausios metuose naktys. 
Po saulės nusileidimo netrukus ir vėl švin
ta. Yra tokių, kurie iki aušros važinėja
si, — samprotavo mergaitės.

— O kodėl mums nepamėginti iki sau
lės patekėjimo, — siūlė Vydeika.

— Ar tu taip gali neatsiklausęs tėvų? 
— nustebo Stasė.

— Aišku, kad paragautų tėvo lazdos 
nelaiku grįžęs. Prieš mus jis tik nepriklau
somą vaidina, — pasijuokė Žvirzdinas.

— O vis dėlto laikas grįžti. Aš suku 
vairą miesto link. Rytoj anksti atsiųs ark
lius iš namų — reikia ir pailsėti, — susi- 
Grūpino Gruinys.

— Man taip pat, — pasisakė Alė. Ir 
kreipdamasi į Žvirzdiną paklausė:

— O ten, kur tavo motina gyvena, ar 
baido?

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

0R. S. BIEZlS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
a u t r ad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir seštad tiktai susitarus

Joniškiečių klubas
Raportas apie senelių lankymą 

Oak Forest prieglaudoje
Joniškiečių Klubo praeitas 

susirinkimai gegužės 7 d. Ven- 
geliausko salėje buvo skaito 
lingas.. Pirmininkė J. Sadaus
kienė susirinkimą atidariusi 
pakvietė atsistojimu pagerbti 
mirusią narę Magdaleną But
kevičienę. Jos šeimai pareikš
ta užuojauta ir sūnui priklau
santi pomirtinė išmokėta.

Prie klubo prisirašė šie nau
ji nariai: Jennie Chenslon, So
phie Woutchus, Ruth Hybza, 
Frank Hybza ir mūsų muzi
kantas George Jonikas.

Protokolą iš praeito susirin
kimo perskaitė raštininkė M. 
Urbelis.

Pirmoji komisijos narė An
toinette Kalys padarė platų 
bei įdomų pranešimą apie pa
vykusį balandžio 27 d. paren
gimą, kurio pelnas paskirtas 
Oak Forest prieglaudoje lietu
viams seneliams sušelpti. 
Taipgi pranešė apie valdybos, 
komisijos ir skaitlingo būrelio

Ofiw - HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2 9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

R»x G! 8-0873

DR. W. M. E1SIN EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Avė., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HR 4-7414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir S—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 va), p. p.

Trečiadieniais uždaryta

~DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

taadien nno 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Te! ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad.. ketvirtad. 5 8 vai. vak.. 

ant’ad penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.- HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę

IŠVYKĘS ATOSTOGŲ
IKI GEGUŽĖS 27 DIENOS

Telef. REpublic 7-22.90

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.; WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
tei neatsiliepia tai telef GI

Tol. O*i®e: 847-5800; rot. PW MHI

OR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET 
(Kampa* Halsted ir 35-oa gatvių) 

(>~iėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir aekmadieniaia uždaryta.

-2 p. Šileikis, o. p.
Bį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai., fi—4 ir 8—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, Hi. 60629 
Telaf.s PRospect 6-5084 

MOVI N G
Apdraustas per kraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 ||

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA >
R ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRAD1NSKAS
NEŠIOJAMI

RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI• TV

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį! 

---------------------------------------------

SOPHIE BARČU s’
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Irako sostinėje Bagdade mažai telydavo. Per 50 metų nebuvo sti
presnio lietaus. Bet praeitą ketvirtadienį pradsiėjęs lietus pilte pylė 
40 valandų ir sustabdė visą susisiekimą. Paveikslas parodo Bagdado 

gatvių vaizdus.

lietuvių tarpe. Likusi našlė Mor
ta Bratėnienė eilę metų gyveno 
su savo dukrele Bostono pieti
niame priemiestyje Dorchestery,

Bostoniškiai ir buvę bostoniš- 
kiai lietuviai dėl jos mirties reiš
kia dukrai Anelei ir sūnui Pau
liui nuoširdžią Užuojautą.

jP-

VIENAS TIEK NEPADARYTŲ
Mokytojas supykęs bara mo

kinį:
— Tavų šitas namų darbas yra 

tiesiog baisus. Nesuprantu, kaip 
vienas žmogus gali pridaryti 
tiek klaidų?

— Aš ne vienas dirbau, — tei
sinasi mokinys. — Man ir tėvas 
padėjo.

KURČIAS PAS DAKTARĄ
— Kiek turiu sumokėti už vi

zitą, — paklausė pusėtinai kur
čias pacientas, išeidamas iš dak
taro kabineto.

— 40 frankų.
— Kiek, 50?
— Ne, 60, pataisė daktaras.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

DON’T set his 
world on fire

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME

&
 2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehill »-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
J Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

narių ,gegužės 1 dieną, atsilan
kymą į Oak Forest, kur sene
liai buvo vaišinami skaniais 
valgiais ir kiekvienam įteikta 
įvairių dovanėlių, be to po tris 
dolerius pinigais. Dar mūsų 
organizacijų veiklus geraširdis 
darbuotojas Frank Strakshus, 
savais pinigais visiems sene
liams išdalino po vieną dolerį 
ir įteikė jiems sveikinimo la
pelius.. Raportą pagilino ir ki
tos komisijos narės.

Grįžtant iš Oak Forest su
stojome Hollywood salėj; čia 
turėjome užkandžių bei kavu
tės ir bendrą draugišką klubo 
darbuotojų pasikalbėjimą apie 
minėtą pasiruošimą senelius 
aplankyti. Pasirodė būta labai 
daug darbo, ypač pirmininkei 
J. Sadauskas ir visai komisijai 
būtent Antoinette Kalys, Onu
tei Klimas, Connie Bud rick, 
Mrs. Bobbin ir Marytei Nebe- 
riezai su pagalbininkais.

Parengime balandžio 27 d. 
televizoriui bei kitoms dova
noms A. Kalys surinko šimtą 
dolerių, J. Sadauskas kiek ma
žiau, o kitos dar mažiau. Pi- 
nakiio klubas prisidėjo su 31 
doleriais. Taigi turėta daug 
įplaukų ir daug išlaidų. Nors 
pelno nepadaryta, bet klubas 
atliko garbės vertą darbą, dėl 
savo vargstančių tautiečių, ku
rie pro ašaras dėkojo už atlan- 
kymą ir vaišes.

Susirinkimas reikšdamas dė
kingumą gausiai plojo komi
sijai, bendradarbiams ir spau
dai: Naujienoms, Sandarai, 
Radijo valandų leidėjams A. ir 
F. Daukams, Pinaklio klubui 
bei visiems kuo nors prisidė- 
j ilsiems prie sėkmingos Oak 
Forest Parko išvykos, kuri 
klubui kainavo 5 šimtus dole-

Deikus, H. Depšis ir Antani
nos Aukštaitienės. Tai buvo 
malonus būrelis celebranti- 
ninkių, kurioms mes padaina
vome Ilgiausių metų ir kitokių 
linksnių sutartinių, kurios gra
žiai skambėjo. Visas pobūvio 
vaišes parūpino pats klubas. 
Beje, motinų dienos proga bu
vo atsistojimu pagerbtos visos 
jau mirusios klubo narės mo
tinėlės. A. Jūsas

BOSTON, MASS.
Mirė Morta Vileišytė Bratėnienė

Balandžio 80 d. mirė Morta 
Vileišytė - Bratėnienė. Gegužės 
.2 d. ji laidota Kalvarijos 
kapinėse.

Velionė į Ameriką atvyko 1901 
metais. Tai buvo geros širdies, 
kultūringa moteris, dosniai rė
musi lietuvių kultūrinius suma
nymus, gražiai išauklėjusi sū
nų ir dukterį.

Velionės namai Thomas Parke 
anais laikais buvo vadinami Lie
tuvos respublika. Ten kurį laiką 
yra gyvenę muz. Mikas Petraus
kas ir keletas jo muzikos moki
nių (Matas Biekša ir kt.), bent 
keli “Sandaros” redaktoriai, vi
sa eilė šiaip žinomesnių veiklių 
lietuvių, o paskutiniais laikais ir 
“Keleivio” redaktorius Jonas 
Januškis. Velionė buvo apsiskai
čiusi ir gerai apsišvietusi mote
ris ir labai gera šeimininkė, dėk 
to gauti kambarį Bratėnų na
muose, 61 Thomas Park, South 
Bostone, skaitėsi privilegija. Ji 
užaugino, gražiai išauklėjo ir iš
mokslino dukrelę 'Anelę ir sūnų 
Paulių. Anelė, ištekėjusi už iš 
Lietuvos ateivio Juozo Januš
kevičiaus, yra gerai žinoma vi
suomenininke, plačiai veikiantį 
amerikiečių, ir savo tautiečių

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininku Organizacijos eilinis susi
rinkimas šią savaitę neivyks. Jis nu
keltas į kitą savaitę, šaukiamas spe
cialus susirinkimas Įvyks gegužio mėn. 
24 d., penktadienį, 7:30 vai. vak. Mar
quette Hall, 6908 So. Western Ave. 
Yra pakviesti svečiai: Algis Regis, 
Father Lowler, inž. Valdas Adamkus 
ir kit. Valdyba visus narius ir nares 
ir svečius kviečia dalyvauti, nes yra 
svarbių reikahį aptarti.

Ona Švirmickas, nut. rast.

— Humboldt Parko Lietuviu Klubo 
mėnesinis susirinkimas Įvyks trečia
dieni, gegužės 15 dieną, 8:00 vai. va
karo, 3600 W. North Ave. Įėjimas 
svetainėn iš N. Central Park Ave., an
trame aukšte. Šis bus paskutinis su
sirinkimas prieš vasaros atostogas. 
Kalbės Martynas Gudelis. Nariai ir 
narės kviečiami atvykti ir naujų kan
didatų atsivesti.

W. Mankus, sekr.

— Žemaičių Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas Įvyks trečiadieni, gegu
žio 15 dieną 7:30 vai. vak. Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kvečiami gausiai dalyvauti ir aptarti 
klubo reikalus, kurių yra daug, o ku
rie dar nesate užsimokėję duokles,. 
tai malonėkite užsimokėti šiame su
sirinkime.

Rožė Didžgalvienė, rast.

FRANK WAICULAS
Gyv. 5045 So. California Ave.

Mirė 1968 m. gegužio 13 d., 
3:30 vai. ryte, sulaukęs 74 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Vera, 
pagal tėvus Stasulis, 2 sūnus: 
Frank Vaičiulis ir Charles Vai
čiulis, jo žmona Kay, uošvė Jo
sephine Stasulis, 9 anūkai, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Soltes ko
plyčioje, 2746 W. 51st St.

Ketvirtadienį, gegužio 16 die
ną 9 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į St. Simon parapijos 
bažnyčią, o 9:30 vai. po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Waiculas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, marti, 
anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Soltes. 
Tel. PR 6-7257.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER e IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

rių. Gaila, kad dėl stokos lai
ko ir vietos laikraštyje negalė
jau išvardinti tų gerų biznie
rių, kurie pirkosi komisijos 
tikėtus.

Susirinkimą baigiant išrink
ta komisija ir svečių patarnau
tojai piknikui, kurs bus sek
madienį, gegužės 26 d. J. Lie
pos ąžuolyne, 8236 So. Kean 
Ave. Gros geras Jurgio Joniko 
orkestras, prie kurio galima 
smagiai pasišokti. Taipgi bus 
visokių vaišių bei dovanėlių. 
Visi prašomi nepamiršti. Ko- 
misijon įeina lieknutė Venge- 
liauskas, Mr. Buknis ir Valeri
ja Samuolis.

Po susirinkimo prie gausių 
vaišių stalo atšventėme šiuos 
gimtadienius: Julytės Sačaus- 
kas, Marytė Huck, Onutės Kli
mas, Marytės Radžiukėnas, An
toinette Sabaliauskas, Agnes

TA. > A.
FRANK BAKŠINSKIS
Gyv. 6447 So. Fairfield Ave.

Mirė 1968 m. gegužio 13 d.. 5 vai. ryto, sulaukęs 79 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Julija, gim. Vasiliauskaitė, sūnus Frank, 

marti Gwen, anūkai: Barbara, Cynthia, Laura ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūpąs bus pašarvotas trečiadieni, 7 vai. vak. Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 W. 71st Street.

Penktadieni, gegužio 17 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Panelės Sv. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Bakšinskio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus ir anūkai.

Laidotuvių ĮĮirektoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: j AMBULANCE
PATARNAVi-Chicagos

Lietuvių
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

Laidotuvių ★ 
TURIME

Direktorių
Associacijos

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Lietuvių foto archyvo spalvotų 
skaidrių konkurso taisyklės

1. Konkurse dalyvauti kvie
čiami visi lietuviai fotografai, 
mėgėjai ir profesionalai — gy
venantieji JAV ir kitur.

2. Konkurse yra keturios skai
drių grupės:

a) Gamtovaizdis, b) Portretas, 
c) Abstraktas, d) Eksperimen
tinės skaidrės.

3. Kiekvienas dalyvis visam 
konkursui gali patiekti nedau
giau kaip aštuonias savo foto
grafuotas skaidres. Galima da
lyvauti ir su magiau negu aštuo
niom skaidrėm. Galima daly
vauti vienoje, keliose ar visose 
grupėse.

4. Skaidrės turi būti įdėtos į 
popierinius arba plastikinius rė
melius. Rėmelių dydis turi būti 
2x2 coliai. Skaidrės įdėtos tarp 
stiklų nebus priimtos.

5. Kiekviena skaidrė turi būti 
pažymėta tašku kairiame apa
tiniame kampe kaip ji yra nor
maliai žiūrima — be jokių apara
tų.

6. Ant kiekvienos skaidrės rė
melių turi būti užrašyta daly
vio vardas, pavardė, adresas ir 
skaidrės pavadinimas.

7. Prie skaidrės pavadinimo 
ir rėmelių skliaustuose turi bū
ti pažymėta didžiąja raide prie 
kurios grupės ta skaidrė priski
riama :

G —Gamtovaizdžio grupė, P 
—Portreto grupė, A - Abstrak
to grupė, E. Eksperimentinė 
grupė.

8. Dalyvavimo mokestis yra

yra$2, nežiūrint kiek skaidrių 
pateikiama. Dalyviai gyveną vie
tovėse iš kur pinigų siuntimas 
yra suvaržytas bus nuo mokes
čio atleisti.

9. Skaidres ir mokestį siųsti 
šiuo adresu:

Algirdas Grigaitis L. F. A. 
konkurso vedėjas, 2081 Plain- 
field Drive, Des Plaines, Illinois 
60018.

10. Gautos skaidrės bus sau
gojamos visomis esamomis iš
galėmis. Tačiau, konkurso ren
gėjai nebus atsakomingi už gali
mą skaidrių pažeidimą ar pame
timą laike konkurso arba per
siuntime.

11. Gautos skaidrės Lietuvių 
Foto Archyvo bus peržiūrėtos

ir priimtos į konkursą arba at
mestos. Ateityje, jei visos skai
drės vieno fotografo bus atmes
tos, skaidrės bus tuojau grą
žintos siuntėjui; registracijos 
mokestis nebus grąžintas.

12. įsiimtos skaidrės bus pa
tiektos juri komisijai, kuri jas 
premijuos. Juri komisijos sąsta
tas bus paskelbtas vėliau.

13. Bus skiriamos trys (pirma, 
antra ir trečia) premijos kiek
vienai grupei ir taip pat bus 
premijuota viena skaidrė kaip 
“geriausia konkurso skaidrė”.

14. Visos į konkursą priimtos 
skaidrės . bus viešai parodytos 
publikai. Laike šio rodymo bus 
įteiktos premijos.

15. Skaidrės bus priimamos 
iki š. m. rugsėjo 15-os dienos.

16 Konkursui užsibaigus visos 
skaidrės bus grąžintos siuntė
jams.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

RALEIGHS
Offers

Highest Earning Opportunities
Openings For 

TAILOB — FITTERS
SEAMSTRESS

AND PANTS OPERATORS
Must Be Experienced In Fitting

Men’s Quality Clothing
Apply By Letter Or Send Resume To:

R. H. MARKHAM
Personnel Director

1320 F St., N. W. Room 335
WASHINGTON, D. C. 20004

INTERESTING
CASHIER POSITION

NURSES
WANT TO BE CLOSE TO THE 

' ADVANTAGES OF A LARGE CITY?
WANT THE RELAXED PACE

FRIENDLY ATMOSPHERE OF A 
SMALL TOWN?

NEED FULL TIME

REGISTERED
NURSES

FOR GENERAL FLOOR DUTY WITH 
SOME SURGICAL DUTY.

DANIELS
MEMORIAL HOSPITAL

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Darbininkių

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cerrnak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš dausų ateina dail. J. Juodžio menas

Now open in Restaurant, Skokie area 
with a national organization. Com
pany paid benefits include hospitali
zation, life insurance, vacation, holi

days, sick pay. 
Experienced or will train.

Age open.
Hours 6:30 A. M. to 3 P. M. 5 days. 

Good salary with merit increases. 
Uniforms and meals furnished.

Call JERRY WRIGHT 
677-1500 ext. 598

(20

To

bed general hospital and nursing 
wing (19 beds).

reap the benefits call or write:
ADMINISTRATOR

(406) 487-5931
P. O. Box 915

SCOBEY, MONTANA 59263

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Vienas didžiausių žmonijos 
genijus Joannas W. Goethe, 
apie šešiasdešimt metų brandi
nęs žymiausio savo dramos 
veikalo personažą, šiojo lūpo
se lūpose Įamžino šitokį trijų 
žodžių posaki: "Pradžioje bu
vo judesys”.

Maždaug po keturiasdešimt 
metų šis Fausto lūpomis tartas 
posakis susilaukė papildomo 
atgarsio. Atsiliepė jaunas, 
Kristaus amžių teišgyvenęs 
prancūzu filosofas, mūsuose 
mažai težinomas paryžietis 
Marian Guyan. žymiausiame 
savo veikale “Irreligion de 
l’Avenier” rašydamas apie vi
satos santvarką ir jos amžinu
mo problemą, jis pabrėžė: 
"Judesys bus ir pabaigoje”.

Taigi judesys, judesys ir vėl 
judesys... Pirma kartą susi
dūręs su kol. Juodžio kūriniais 
šitokį ir patyriau Įspūdi: per
dėm judesys, visuotinis jude
sys. Maža to! Pirmasis iš pa
sąmonės ateinąs virpulys, pa
siekęs sąmonės pažiobę, atro
do yra linkęs tapti pastoviu 
įsitikinimu, štai, kada peržiū
rėjau visų 50 jorinių reproduk
cijas reprodukcijas ar fotonuo
traukas, radau, kad tik 5 kū
riniai, atseit, tik 10% jų tesu
daro šiokį tokį sąranginĮ nu
krypimą nuo pastovaus judė
simo ritmo kompozocijose: 
šiek tiek atsiremia Į žemę arba 
i ryškesnį statybini ramentą. 
Visą didžiąją dail. J. Juodžio 
kūrinių dalį vainikuoja grynai 
judesinės sąrangos ritmas. Nė
ra joje veik nė vieno ryškes
nio statinio bruožo nei gulsti- 
ne nei staturenine kryptimi.

Taigi turime reikalo su išim
tinai būdingu dail. Juodžio kū- ' 
rybos pažymiu ar bruožu. Jo 
kūriniai pasižymi nelygstamai 
tolydiniu judesiu erdvinėj

plotmėj, kaip kad “perpetuum 
mobile” yra tolydinis, nenu
trūkstamas judesys laiko plot
mėje.

Šitoje Įžangėlėje bandant 
man keliais sakiniais apibū
dinti pagrindinį dail. Juodžio 
kūrybos bruožą, kaip matote, 
mano dėmesys visu pirma sus
tojo ne ties idėjine arba tema
tine tos jo kūrybos puse, bet 
išeinant iš grynai formalinio 
požiūrio, išeinant iš to lemia
mo taško, kuris man pirmu
čiausia spigina akis ir kuris 
kaip žibintas nušviečia toli
mesnės apžvalgos kelią.

(Ištrauka iš prakalbos dail. 
J. Juodžio parodą atidarant)

A. Varnas

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir f rengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 64421

čiais nuo 11 valandos liepos 
11, 18, 25 d. ir rugp. 1 d.

TRUMPAI

— Viktoras Barauskas vai
dina Shoeshineboy Curricu
lum Vitae komedijoje. Prem
jera Jaunimo Centre bus ge
gužės 18 d., 8 v. v., gegužės 19 
d., 3 v. popiet ir gegužės 25 d., 
8 v. v. Bilietai Marginiuose, 
2511 W. 69th Str. Rež. Darius 
Lapinskas.

— Pavasariniame Naujienų 
piknike gros A. Ramonio or
kestras, o maistą gamins ir 
visus virtuvės reikalus tvarkys 
Rožė Didžgalvienė. Be gero 
kugelio, dešrų ir agurkų, bus 
šiltų ir skanių pumpuškų.
birželio 9 dieną skirkite Nau
jienų piknikui.

Visi

|7š CHICAGOS I R

Simfoniniu koncertu

GYVENTI VIETOJE ŠEIMININKĖ 
vaiko prižiūrėtoja. Privatus kamba-l 
rys, vonia. Atlyginimas susitarus, re-Į 
komendacijos. Maloni aplinka. Geri 
namai tinkamam asmeniui Winnet- 
koje. HI 6-5920.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

DON’T BE SHOCKED!! 
EXPERIENCED

ACC’TS RECEIVABLE CLERK 
Will train on NCR 3100. Free hospital
ization & life Ins. Profit sharing. 
Other fringe benefits. Small office.

4551 So. RACINE 
247-2445

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 -1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Illinojaus medicinos 
draugijos 128 mitingas
ISMS (Illinojaus valstybinė 

medicinos draugija) praneša 
apie gegužės 19-22 dienomis 
Sherman House įvykstančią 
128-ją metinę tos draugijos 
konferenciją, kurioje daly
vausią apie 2,000 daktarų. Vi
so ISMS turi apie 10,500 narių 
gydytojų. Tomis dienomis bus 
daug paskaitų, grupinių dis
kusijų, bus paroda ir specia
lios programos. Bus priimta 
daugiau kaip 35 rezoliucijos, 
liečiančios medicinos praktiką 
ir žmonių sveikatos aptarnavi
mo reikalus.

SECRETARY
Typing required. Bookeeping and 
shorthand desired. All fringe bene
fits. Hours 8:30 a. m. to 5 p. m. Apply 
at

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

AIŠKU KAIP DIENĄ

A. S. I. FABRICATION 
4200 W. Shirley Lane 

Alsip, Ill. 385-5362.

DOCTOR’S OFFICES 
Many jobs open including reception, 

phone, filing & typing.
IDEAL

33 W. JACKSON 
Tel. 022-1560

6252 So. WESTERN 
Tel. 436-3900

S E C R ET A R Y
Steady work. Pleasant office. 
For president. Paid vacation.

Good benefits. Apply

1751 W. 47th STREET
927-3895

MŪRINIS “BUNGALOW”. 5 kam
bariai, garažas, naujas šildymas gazu, 
61 ir Wood apyl. tik $14,000.

LABAI MODERNIŠKAS, didelis 
“bungalow” prie pat Marijos mokyk
los. Labai moderniškai įrengtas skie
pas. Rekomenduotinas didelei šeimai.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST.

Tel. CL 4-2390

BRIGHTON PARKO apyl., prie gero 
susisiekimo, parduodami 2 greta vie
nas kito po 2 aukštus namai, kiekvie
nas po 8 vienetus. Centralinis alyva 
šildymas, apsauga nuo potvynio, aliu- 
minum langai, labai geros pajamos. 
Teirautis pas savininką nuo 4 vai. 
vakaro tel. FR 6-6846.

programa Grant Parke
Chicagos Parkų Distriktas 

praneša, kad šios vasaros vie
šieji koncertai Grant Parke, 
Michigano paežerėje, bus aukš
tos kvalifikacijos. Programai 
pildyti esą užangažuoti pasau
linio vardo tarptautiniai žy
mūs solistai, muzikai, artistai. 
Programa sudaryta iš operų, 
simfonijų ir baleto. Koncertai 
prasidės šeštadieni, birželio 
29 d. ir baigsis po 8 savaičių — 
rugpiūčio 25 d. Koncertai duo
dami, kaip kasmet, po 4 kar
tus savaitėje — trečiadieniais, 
penktadieniais, šešta — ir sek
madieniais, nuo 8 vai. vakaro 
savaitės dienomis, bet nuo 7 
vai. vakaro sekmadieniais.

Buckingham fontanas
Viena gražiausiųjų Chicagos 

atrakcijų, Buckingham fonta
nas Grant Parke prie ežero, 
pradės veikti nuo pirmadienio 
gegužės 20 d. 11 vai. priešpiet. 
Tai yra jau 41 metai, kaip šis 
fontanas patraukia turistus fo
tografus dienos metu, o vaka
rais savo vaivorykštės spalvų 
vandens švirkštais sudaro pa
sakiško grožio reginius. Tie re
giniai bus teikiami vakarais po 
ištisą valandą dukart per sa
vaitę tarp 9 ir 10 vai. vakaro, 
o tais 4 vakarais, kuomet bus 
duodami Grant Parko simfo
niniai koncertai, vandens 
“programa” tęsis net po pus
antros valandos — nuo 9 iki 
10:30 vai. vakaro.

Laivelių paroda
Sekmadienį, gegužės 

nuo 10 vai. ryto iki 5 vai. po
piet Burnham 
rytiniame gale 
boathouse bus 
įvairių laivelių,
ninkai patys pasistatė, 
naudodami 
dirbtuvėmis.

19 d.

Harbor šiaur- 
prie Raindow 
vieša paroda 
kuriuos savi- 

pas-
Parko Distrikto

PRANEŠIMAS

Operos bus: Giordano opera 
“Andrea Chennier”, Bizeto 
“Carmen”, Verdi “Traviata” 
ir Puccini “La Boheme” ir “La 
Rondine”.

Raleto bus du vakarai; juos 
išpildys New Yorko miesto ba
letas ir Amerikos Baleto Teat
ras. Simfoniniai koncertai bus 
iš Bartoko, Chopino. Vivaldi, 
Haydn. Bethoveno, Stravins- 
kio, Hindemith ir Martino kū
rinių.

Be to per sezoną bus keturi 
koncertai jaunuomenei. Tie 
Įvyks ketvirtadienį priešpie-

METMENŲ VAKARAS įvyk
sta gegužės 25 d., šeštadienį, 8 
vai. vakaro, Marquette Hall, 
6908 So. Western Avenue.

Programoje: JONAS MEKAS 
— pogrindžio filmos, poezija. 
Mirga Pakalniškytė — poezija. 
Rimas Vėžys — poezija.

Po programos šokiai, veiks 
baras.

Maloniai kviečiame visus atsi
lankyti ir savo dalyvavimu pa
remti Metmenų žurnalą.

Taip pat maloniai kviečiame 
Metmenis prenumeruoti, bei įsi
jungti į Metmenų rėmėjų eiles.

Metmenų administracija: Ra
mojus Vaitys, 4726 Russet Ave., 
Apart. R—109, Skokie, IL 60076.

Santara-Šviesa |

SECRETARY
TO AN EXECUTIVE 

for Savings and Loan Associa
tion. Good pay, company 

benefits. 
927-3895

SAVININKAS PARDUODA 55-tos ir 
Pulaski Deluxe 5lA kamb. mūrini 
namą. 2 automob. garažas. Didelis 
sklypas ir namas. Truputi virš 20,000. 

Tel. 767-6591

PAVELDĖTA NUOSAVYBĖ. Dide
lis 7 kamb. mūras, 3 auto mūro gara
žas. Daug priedų, platus lotas. $26,700.

LIUKSUS 4 BUTŲ MŪRAS apie 
$7,000 pajamų. Našlė parduos su nuo
laida.

TIKRAI PLATŪS 2 LOTAI Mar
quette Parke po $11,000.

3 BUTAI IR 2 AUTO garažas. Gazu 
šildymas, 30 pėdu lotas, arti ofiso. 
$28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

6 KAMB. BUNGALOW. Gazu šil
dymas, garažas, 40 pėdų lotas prie 
Marquette Parko. $19,500.

MODERNUS APARTAMENTINIS 
Marquette Parke. Dideli 7 butai, 
naujas gazu šildymas, elektra, aliumi- 
num langai. Virš 11,000 nuomos. — 
$77.000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.

8 KAMBARIŲ MŪRAS ir garažas 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17,000.

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra, švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13.300.

TRIGUBA NAUDA iš trijų butų 
mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Arti mūsų. $20.900.

8 APARTAMENTU, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos. $88.000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MAINTENANCE

A STEP IN

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

THE RIGHT
DIRECTION
Is to investigate the unusual oppor
tunity to advance in status and sala
ry with one of our country’s leading 
manufacturers . The man who will 
fill this opening ir a high school 
p-aduate, age 25-35, perhaps work
ing as a Die Setter, Class B Mainte
nance Mechanic, or Mechanics Help
er. The ability to read blue prints 
and layout drawings would be most 
helpful.
If you’re interseted in proper train-! 
ing as a full fledged Maintenance 
Mechanic

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

STEP UP TO
RHEEM MFG.

7600 So. KEDZIE
OR CALL

434-7500 Ext. 241

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolla 
3208Vi W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

An Equal Opportunity Employer

PARKING ATTENDANTS
WANTED

Day or night 
Loop location. City garage.

259 E. SUPERIOR
MI 2-5760

Prefer married men. 
shift.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

1% AUKŠTO PAJAMŲ NUOSAVY
BĖ. 4 kambariai apačioje ir 3 kam

bariai viršuje. 50 pėdu sklypas. 
$24,000.

3625 W. 64 PL. Tel. RE 5-2541.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

GENERAL FACTORY 
DRILL PRESS — 

MILLING MACHINES 
BROACHES — 

TURRET LATHE — ETC. 
Old established Company. 

Paid vacations and Holidays. 
Profit sharing and fringe benefits. 

BREUER ELECTRIC MFG. CO. 
5110 N. RAVENSWOOD 

Call C. H. BROOKS 
561-6162

9 A. M. to 12 noon on Saturdays 
Phone 784-8804

An Equal Opportunity Employer
ARC WELDER

Blue print reading desired.
7:30 A. M. to 4 P. M.

All fringe benefits.
A.S.I. FABRICATION INCORP.

4200 W. SHIRLEY LANE
ALSIP, ILL.
Tel. 385-5362

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENE

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir persta tau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutfr 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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